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Kudirka Uus dokioi

NOORED ROOTSI
1 USKLIKUD OLID
VANGIS VENES

MALMÖ (jEPL) — Venelased hoidsid 38 tundi vangistuses nelja noort rootslast-usklikku, kes olid kiilil',lii
mi il Venemaal üht registreerimata baptistide kokkütulekukohta. Nende passid võeti ära, mingeid võimalusi ei
antud endast teatada Kaotsi saatkonnale Moskvas ja kõiki kuulati üle KGB poolt pikalt ja põhjalikult. Noo
red, kaks noormeest ja ja nende abikaasad, olid teel N. Liidust autoga välja Poolasse, kui neid piiril kinni võe
ti. Nende poolt tehtud helilindid baptisti koosolekutest konfiskeeriti, samuti kõik võetud pildid ja tehtud
märkmed. Auto kruviti koost ära materjalide otsimisel, hambapastatuubid lõigati katki ja noored pidid lahti
riietuma põhjalikus läbiotsimiseks.
Vene võimud rõhutasid, et rootsla

sed on olnud ”halvad külalised" N.
Liidus ja püüavad smugeldada välja
’ nõukogudevastast prrpagandat”. Na
gu selgus, oli KGB noorte kogu reisi
kuu aja jooksul Venemaal täpsalt
jälginud.

Noored, Pelle, 26 fil stud tema abi
kaasa Elisabeth, 26, joonistusõpetaja,
Aleksander, 36, tsiviilökonoom ja te
ma abikaasa Maria, 26, lasteaednik,
on pärit Stockholmist, kusjuures vii
mastest Aleksander on pärit Jugoslaa
viast ja kõneleb vene keelt.

mägikülas, kusjuures miilits peale tu
li ja noortest Aleksandri tab aening
üle kuulas. Seal peeti rootslasi ühel
campingplatsil kinni terve öö-päeva.
Neil õnnestus vangistatud jutlustaja
te nimekirja toalett, visata, nii et ka

järgmisel kimbutamisel piiril ei saa
nud KGB seda dokumenti oma kät
te. ülekuulamine oli jugoslaavlase ja
tema rootsi naise vastu palju rangem
kui rootsi abielupaari vastu, nii et
naine psüühhiliselt varises kokku.

CCS ”ESTONIA”
PLANEERIMISEL

asi UNO
nimestikus
NEW YOKK (KPL) — Balli võit

lusorganisatsiooni BATUN-i presi
dent Kestutis K. Miklas on saanud
UNO Inimõiguste osakonnalt kin
nituse, et tema protesti peale USA
poolt venelastele välja antud leedu
meremehe Kudirkase karistamise
vastu N. Liidus 16-aastase raske
sunnitööga, on Kudirka asi võetus
UNO inimõiguste rikkumiste nime
kirja.
Nimekiri, mis on salajane, esita

takse igal aastal UNO inimõiguste
Komisjonile koos üksikutes punkti

des antud puudutatud valitsuste vas
tustega.

• Rio de Janeiro politsei kuulutas
tõelise sõja autojuhtidele, kes pargi
vad oma masinad selleks mitte ette
nähtud kohtades Neid karistatakse
üsna ebatavalisel viisil. Autod viiak
se viide garaazhi, mis paiknevad lin
na erinevates rajoonides. Oma auto
leidmiseks peab juht sõitma läbi kõik
garaazhid. Seda teha pole sugugi nii
Ühtne, sest need garaazhid on avatud
ainult neli tundi päevas.

NLW YOltK (EPU - ( ieveiandi
Case Weston Keserve ülikoolis
omandas doktori kraadi Jüri Pill.
Doktori väitekirja teemaks oli
”Technical Management and Con-
trol of Large Seale Urban Studies:

A Comparative Analysis of Two
Cases”,

Dr. phil. Jüri Pill on sündinud 27.
aug. 1D43 Tartus. Alustas kooliteed
Stockholmi Eesti Algkoolis. Asus va
nematega Kanadasse, leus ta Mon
trealis lõpetas gümnaasiumi a. 1960
kooli parimana. 1965 lõpetas McGilli
ülikooli mehaanikainsenerina. Sai
stipendiumi edasiõppimiseks USA-sse
Clevelandi Case Institute of Techno
logy juurde, kus ta a. 1967 saavutas
magistri kraadi.

Doktoritööga ühenduses olevad
õpingud sooritas stipendiaadina Case
Western Reserve ülikoolis Clevelan-
dis, uurides eridistsipliinide, nagu
sotsioloogia, arhitektuur, matemaati
ka ja süsteemide uurimisteadus. eri-
vaatekohti ja menetlusi samade pro
bleemide lahendusei-

Praegu töötab Torontos System Re
search Group teenistusse, olles kon
sultandiks suurlinna liikluse planee
rimise ja saastamisvastase strateegia
küsimustes.

Akadeemiliselt kuulub üliõpilas
selts Raimla perre.

Lõpuks anti nad vabaks ja lasti
iile piiri, kuid Poolas Svinemiindes
parvlaevale minnes teostati nende
juures uus läbiotsimine. Nagu sel
gus, oli selleks käsk ees Moskvast.

Nagu asjaosalised Malmösse jõu
des jutustasid, oli neil N. Liitu min
nes olnud eesmärgiks kontakti lei
da sealsete usklikega, kes koos käi
vad väljaspoolt ametivõimude re
gistreerimist ja järelikult tegutse
vad illegaalselt.
Nagu juhtum näitas, ei tohi turist

N. Liidus liiga palju vaadata ega
uurida väljaspool seda raami, mida
futurist annab. Kaukasuses külasta
sid nad mõningaid venelaste poolt
vangitsatud vabausukoguduse vaimu
like perekondi, mis tekitas Kohe KGB
kahtluse nende vastu. Sellest peale
peatati nende autot korduvalt teel
n.n. teepatrullide (GAI-kontroll)
poolt ettekäändega, et tegemist on
autoinspektsiooniga. Nendel on mui
de õigus trahvida teemääruste rik
kumise eest.

Noored olid saanud N. Liidus ni
mekirju 1.75 vangistaiud bapiisli
pastori kohtu ja seda nimekirja tuh
lis KGB oma kätte saada, enne kui
see välja läände pääseb.

"Põrandaaluse” jumalateenistuse
külastamine toimus ühes Kaukaasia

Mahu jiki Tlr
LEO RANNALEET
ELAB PRAEGIJ
HIMAALAJA EES

Rootsi TV-s oli eriti populaarne eestlusest ilmaennustaja Leo Rannalcct, esimene riigimetcoroloog Riigi
Meteoroloogia Asutuses. Pikemat aega on Raimaleet olnud "ruudust" kadunud. Miks? Sellepärast, et ta on
juha pikemat aega UNO arengumaade programmi poolt saadetud Hiimalaja ja maailma kõrgeima mäe Mount
Everesli veerul asuvasse Nepali riiki, et organiseerida seal 'meteoroloogial, s.o. ilmajaamu ja ette valmista
da'neiule personali. Pärast kahe-aastast teenistust on Leo Raimaleet saanud Euroopa-puhkuse ja saabus koos
abikaasa ja lastega Stockholmi. Eesli Päevaleht kasutas juhust intervjueerimiseks.
Leo Rannaleet on ametlikult Uni

ted Nations Develapement Program
mel raames nõuandjaks, mis sisal
dab . eeltähendatud ülesandeid. Peale
tema töötab samades ülesannetes Ne
pali pealinnas Kathmandus, kus ka
Rannaleet asub, veel teine meteoro-
loog-nöuandja — tshehh Kala Pats-
ris. Leo Eannaleedi leping on sol
mitud kuni 1973-nda aasta veebrua
rini. Nagu UNO ülesannete puhul ik
ka, on arengumaal töötamisel tööta
su maksuvaba. Temaga on kaas: ■>
abikaasa Saida, poeg ja tütar, kun*
vanem tütar käib Rootsis Gränna in-
ternäatgümnaasiumis -- Kathmandu
ingliskeelne kool sisaldab vaid pöhi-
kook , (Intervjuu Leo ltannaleediga
ilmub EPL järgmises numbris). Leo Rannaleet meteoroloogilise kaardi juures.

TÕNISMÄELE!
üllatusena nii kodumaa-eestlastele

kui ka pagulusele tuleb Tallinnast
teade, et okupatsioonivõimud on väl
ja kuulutanud uue Estonia teatrima
ja projekteerimise võistluse arhitek
tidele, Kuni seniseni pole midagi
kuulda olnud vana, sajandivahetusel
eestlaste rahvusliku suuraktsioonina
ehitatud, märtsi pommirünnakud 1944
venelaste poolt purustatud ja hiljem
uuesti taastatud hoonekompleksi
mäele. Endla, Tuvi ja Tõnismäe
tänavate vahelisele maa-alale. Kuigi
võistluse tähtaeg on juba tuleval ke
vadel, ei tähenda see veel ehitami
sele asumist — uus teater ei esine
muide ka viisaastaku plaanis.

Arhitektide võistlus kuulutati väl
ja kultuuriajalehes "Sirp ja vasar”.

varad ass
haalslu&al
Saksa siiitrsaafkond Rootsis on

Saksa valitsuse välisnmcti ülesan
del saatnud Eesli õigeusu kiriku si
nodi esildisele vastuse Reeliling-
Iiaiiseui muuseumis asuvate vara
de osas, mille sisu on järgmine:
”Ikoonide muuseumis Reeklinghau-

Senis asuvad kunstivarad on tõenäo
liselt Petseri . kloostri ülema poolt
Eestis aprillis 1944 üle antud ühele
Saksa Wehrmaehti üksusele -palve
ga. neid võtta oma heaperemeheli
ku hoole aita. ühe Ameerika oku
patsioonivõimude asutuse vahendu
sel sattusid kunstivarad 1959. a. eel
nimetatud muuseumi, kus neid hoi
takse alal.

Muuseumi öiguskandjal pole ku
nagi tekkinud vähimatki kahtlust
selles, et ta on ainult kunstivarade
heaperemehelik hooldaja. Asjaoma
sed Saksa asutused on juba mõnda
aega uurimas tekkinud olukorra õi
guslikke aspekte.

Küsimus, keda tuleb vaadelda kui
kunstivarade õiguslikku omanikku,
kes on kompetentne kunstivarasid
välja nõudma, ei ole veel .lahenda
tud. Juriidilise olukorra lõplikul sel
gumisel tuleb suursaatkond küsimu
se juurde uuesti tagasi.”

Selle vastuse sisu kohta tähendab
protonotarius Jüri Poska Stokho.lmis,
et vastus esialgselt on rahuldav.
Kunstivarad evakueeriti Saksamaale,
et neid enamlaste käest päästa. On
raske . ette kujutada, et neid nüüd
võidaks . välja anda . nendele, kelle,
röövimishimu vastu varadele 27 aas
tat tagasi anti sõjaväeline kaitse.

• Stockholmis sündis Eva ja Ni
kolai (Nicko) Vestersteniie teise
lapsena poeg. Nikolai Vcstersten

j on Nyman & Schultzi eestlasest
I müügiosakonna juhataja.

Tuleb meenutada, et Tartus ja Pär
nus võttis uute teatrihoonete ehita
mine aega tervelt veerand sajandit.
Kui asjad uue ”Estoniaga” samas
tempos arenevad, siis võib juhtuda,
et hoone avamine toimub kunagi a.
2000 läheduses...

Võistlustingimuste väljakuuluta
misel märgiti ”Sirbis ja Vasaras”,
et võistluse eesmärgiks on leida
nue hoone kõrgelt prolessionaalne,
teatri funktsionaalsetele nõue
tele täiel määral vastav la-
lienilus, mis sobiks liiisti määraluil
asukohale, ja liituks laitmatult Tal
linna arhitektuurilise üldilmega.
Kavatsetava hoone asukohaks on.

nagu eelpool märgitud, Tõnismägi.
Projekti-kohaselt on hoones ette
nähtud suur saal 1500 istekohaga,
väike saal 350 istekohaga kammere-
tenduste ja kontsertide korraldami
seks, muidugi ka kõik vajalikud kõr
val- ja abiruumid.

Uue Estonia teatrihoone kogumaht
pidavat kujunema 100 000 kuup-mee-
trit. Paremate vöistlusprojektide eest
on ette nähtud järgmised auhinnad:
üks esimene, preemia 4000 rubia.
kaks teist preemiat a 2000 rbl,., kaks
kolmandat preemiat ä 1500 rbl. ja
kaks ostu å 1000 rubla.

Võistluse tähtaeg on 5. mai 1972
ning zhürii esimeheks on määratud
kultuuriminister A. Laus, aseesime
heks Riikliku Ehituskomitee esimees
E. Paalman ja Arhitektide Liidu
esimees M. Port ning mitmete teis
te asutuste ja organisatsioonide esin
dajad, kaasa arvatud Estonia teat
ri esindajad.

RÖÖVID
EESTIS

. Eeslis im röövkallaletungide arv
suuresli tõusnud. Uirjulab iilis kaas
maalasi erateel saabunud kirjas.
Tartus ei julge inimesed enam ük
sildastes koldades liikuda, kurni
seal im kallaletungid alalised.
Keegi värske tudeng N. oli õhtu!

kõndinud Emajõe ääres pargis, kui
korraga saanud hoobi pähe. N. tuge
va mehena saanud aga kallaletungi
jatest jagu: löönud ühele rusikaga
näkku, teisele, kellel oli nuga käes,
jalaga kõhtu, mille peale kolmas
jooksma pistnud. Tekkis aga veei
rüselemisi, kuid röövlitel ei läinud
korda võtta tema portfelli ega tas
kust raha.

Kallaletungide puhul pole palju
mõtet miilitsas kaevata sest kurja
tegijad saavad tavaliselt kerge karis
tuse (enamuses on need venelased)
ja vabanedes võivad kätte maksta.

Tõstamaal rööviti ja peksti rööv
lita poolt läbi kohalik arst.



2 Kolmapäeval, 11. aug. 1971

VALISKOMMElXTAAB
TÕUSEV JAAPAN

Kommunistliku partei hääle
kandja ”Ny Dag” on kaevanud
JQ-le, õiguse esindajale, et Psüüh-
hilise riigikaitse ettevalmistamise
komisjon on kommuniste sügavalt
teotanud ja haavanud, kuna ko
misjoni poolt korraldatud ühel har
jutusel oli põhialuseks fingeeritud
Nõukogude Vene invasioon, mida
rootsi kodukommunistid vaimselt

toetavad ja kelle ajakirjandus seda
õigustab- ”Ny Dag' 'on leidnud, et
15 miljonit krooni sellelaadilisteks
harjutusteks on lubamatu raiska
mine.

Kui nüüd "Ny Dag” haavatud
hinge vaadata selle taustal, mis
maailmas on toimunud, siis para
ku kõik need maailmakommunis
mi osad, kes Moskvas nöu pida
mas käivad (ja sinna on kuulunud
ka rootsi kommunistid), on avalda
nud just selliseid reetlikke ten
dentse, kui psühholoogilise kaitse
komisjon on oma harjutustes ette
näinud. Kestis, Liitis, Leedus. Poo
las, Tshehhis, Ungaris, Bulgaarias,
Rumeenias jne. jne. on kommu
nistlik partei aidanud võõrast või
mu kao otseselt anastamiscJ või
siis selle võimu toetusel ise või

mule tulekuks. Haavumine on siin
teeseldud selleks, et takistada de
mokraatias kõnelemast faktiliselt

ja nime nimetades nendest, kes tõ
esti on demokraatiale ohtlikud.

Maaja Ranniku
malevõit
RUMEENIAS .

Eesti naisnialetaja Maaja Ranni
ku võitis Rumeenias 13-naisniale-
taja turniiri, saavutades II punkti.
Järgnesid rumeenlannad Aleksand-
na Nicolau 9,5, Margareta Juneti 9
ning ungarlanna Zsusza Ycriiei 8,5
punktiga.
Amsterdamis võistleb IBM male

turniiril suurmeister Paul Keres. Osa
võtab rida rahvusvahelisi suurmeist
reid. üheksandas voorus o.!i ia nel
jas.

.Juuli algupoolel külastas Ühend
riikide kaitseminister Laird Jaapanit,
kus ta kaheksa päeva jooksul pidas
läbirääkimisi mitmesugustes küsi
mustes. Juba tema külaskäigu ajal
hakkasid levima kuuldused ja era
viisilised teated, et läbirääkimistel on
sisuliselt olnud tegemist ameerika
survega jaapani kaitsesüsteemi laien
damiseks ja võimalikult ka aatom-
relvade soetamiseks. Jaapani valit
susjuht Sato ja tema kabineti liik
med tõrjusid kõiki sellesisulise jutte.
Sellest hoolimata olid välisvaatlejad
siiski veendunud, et USA kaitsemi
nister oli avaldanud Washingtoni
tungivat soovi, et Jaapan mängiks
jõulisemat rolli Aasia sõjaväelises ta
sakaalus. Selleks pidi vaja olema, et
Jaapan suurendaks oma sõjalaevas
tikku, moderniseeriks oma maaväge
sid ja soetaks enesele aatomrelvi
ameerika nn. nukleaarse vihmavarju

täiendamiseks. j

Tokiost lahkudes möönis kaitsemi
nister Laird, et tema arvates on jaa
pani riigikaitse relvad vananenud,
mispärast ta on teinud ettepaneku
nende uuendamiseks ameerika abiga.
Seevastu tõrjus aga Laird teateid,
nagu oleksid ka aatomvelvad kõne
all olnud. Välisvaatlejad jäid siiski
arvamise juurde, et tavaliste relvade
kõrval olid ka need olnud kaalumi
sel. Olukord Vietnamis, sisemised ra
hutused ja puht majanduslikud kaa
lutlused eeldasid loomulikult amee
rika kaitsekulude kärpimist. Jaapan
aga oli juha kaua käinud majandus
liku tõusu teed .mispärast ta peoks
olema võimeline ka oma sõjaväelist
p a n u s t su u r e n d a ma.

Teisest küljest, oli peaministri Sato
valitsus omalt poolt mitmel puhul
kinnitanud, et Jaapani riigikaitseku-
lusid tõstetakse niipea, kui aeg sel

leks on küps. Teatud takistuseks on
ainult põhiseadus, mis piirab relvas
tatud jõudusid minimaalse kodukait
seni. Nüüd käivad ettevalmistused
vastava paragraafi muutmiseks nõn
da, et riigikaitse oleks rohkem kind
lustatud. Rahuleping on Jaapanil ai
nult Ühendriikidega, kuna N. Liiduga
rahulepingut pole ja selle aset täidab
diplomaatiline erisobimus. Jaapani vä
lispoliitika nurgakiviks on kahtlema
ta tugevad poliitilised ja militaarsed
sidemed Ühendriikidega. Seda kind
lustab mõlema maa vahel sõlmitud
julgeolekuleping, mis hiljuti leidis
pikendamist. Tõenäolikult on just see
leping aidanud oma jagu kaasa, et
kaileekulusid kokku hoides võis Jaa
pan vastavalt rohkem arendada ma
janduslikku ekspansiooni.

Jaapani majanduse kiire juurde
kasv viimasel aastakümnel on tõe
poolest olnud nii edukas, et rahvus
liku toodangu poolest on ta juba
jõudnud kolmandale kohale maail
mas. Nagu paljudest kavadest näh
tub, loodavad jaapanlased lähema
aastakümne jooksul jõuda dominee
rivale kohale kogu maailma majan
duses. Tugev majanduslik vunda
ment võib loomulikult pakkuda head
põhialust uue sõjaväelise jõu ülese
hitamiseks Jaapanis. Probleem on
saanud aktuaalseks vastavalt sellele,
kuidas USA sõjaväeline panus Kaug-
Idas on hakanud vähenema. Tänavu
kevadel teatavaks saanud kava ko
haselt suurendab Jaapan oma kait-
sejöudusid lähema viie aasia jooksul
kahekordselt. Sellega näib kaasas käi
vat ka relvastuse moderniseerimine,
mis oli kõne all USA kaitseministri
Lairdi äsjase külaskäigu ajal. Kuidas
on lugu tuumrelvadega, pole paris
kindel. Peab ainult märkima, et Jaa
pan on üks neist vähestest maadest,
kes tänaseni on keeldunud allakirju-
tamast lepingule iuumvelvade leviku
keelustamiseks.

Aasia poliitiliste küsimuste asja
tundlikumad uurijad on igatahes ar
vamisel, et Jaapani varustamine
tuumrelvadega on ainult ajaküsimus,
kuigi nende tootmine ja omamine
käesolevalt veel ei kuulu valitsuse
poliitilisse programmi. Jaapani tuum-
relvastus omakorda on aga midagi
niisugust, mida nii Pöhja--Korea kui
Puna-Hiina ja N. Liit näivad kart
vat Kõigi kolme maa valitsused on
juba tõstnud hoiatavat häält ”jaapa
ni kasvava militarismi” vastu. Nõu
kogude kaitseministeeriumi hääle
kandja "Krasnaja Zvezda” arvustas
ägedalt isegi Jaapani valitsuse kava
oma konventsionaalsete relvastatud
jõudude suurendamiseks .Need rün
nakud tõendavad iseendast, et tõusev
Jaapan on saamas kaasmängijaks
Ühendriikide - N. Liidu - Puna -
Hiina kolmikorobleemides.

A. K*
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VANGIDE AFÄÄR
Midagi salapärast on ilmselt käi-

gus Vietnami küsimuses — see ilm
nes selgcimini sellest suurest ja
yjstj vastukäivast informatsioonide
jn dementide hulgast, mida põhjus
tas rootsi suurlehe Dagens Nyheteri
informatsioon, et SAS-ilt oli 12/13.
augustiks 1 ellilud reaktiivlennuk
187 ”reisija” äratoomiseks Hanoist,
või kui sealne lennuväli ei jätku,
Laose pealinnast Vientianest.

Et leht siiski paljast komu ei tei
nud, ilmneb selgesti ka dementi-
de.st, mis esmajoones rõhutavad, et
mingeid andmeid ei ole selle koh
ta, et ameeriklased olnuks lennuki
uurijaiks, selleks olnud saksa rei
sibüroo esindaja, kes absoluutset
saladuskatet nõudnud. Samal ajal
pelgub aga, et SAS informeeris
Rootsi valitsust ”eraviisil” ja ka
see, et lennufirma ametnikud ise
arvasid, et tegelikuks tellijaks on
ameeriklased ning et reisijaiks ei
ole keegi muu, kui USA Hanoi sö-
javangistuses viibivad lendurid.

Dagens Nyheteri ”seoop”, maail-
mauudis tõi kaasa ka kiire reakt
siooni — SAS sai telegrammi, et
lennuki tellimine on tühistatud. Nii
USA kui ka Hanoi ja vietkongi
esindajad kinnitsid esmakordselt
suures üksmeeles: see kõik on vale
ja fantaasia. Püsima jääb küsimus,
kes oli reisi tellijaks, mis maksis
80.000 dollarit (150.000 krooni) ja
olid sealjuures nii soliidsed, et SAS
pikemata oli äri valmis aktseptee
rima? Selge on, et teisi mõeldavaid
reisijaid peale USA-vangide vae
valt saanuks kõne alla tulla. Va
nasõna ütleb, kuis suitsu, seal on
ka tuld. Asja väljalekkimine en
neaegselt takistas lihtsalt Õrna asja
edasi arenemist. Tõde selgub kaht
lemata peatselt.

Peatselt selle pärast, et ilmselt on
Nixoni-valitsus, tugevalt surutud
koduse avaliku arvamise poolt vas
tu seina, kuna isegi kongressi Esin
dajatekoda nüüd võttis vastu sei
sukoha, et ”USA peab lõpetama
oma sõjalised operatsioonid Indo-
Hijnas niipea, kui see praktiliselt
osutub võimalikuks”. Nixonile, kes
varsti seisab presidendivalimiste
ees, oLks muidugi suureks tagasi
valimine garantiiks, kui ta suudaks
rahva ette tulla sõja likvideerija
na. Nii näibki, et Valge Maja ajab

praegu täie auruga diplomaatiat
väljaspool avalikkust. Üheks proo
viks oli äsjane teade, et USA pre
sident läheb külla kommunistlikule
Hiinale, keda USA ametlikult veel
ei ole tunnusfanudki. Selles loos
selgus, et peale presidendi enda
nõuandja oli Maoga kontaktis
olnud ka teisi inimesi, keda otse
selt diplomaatiaga keegi ei oska si
duda.

“USA on aktiivselt pidanud kind
laid kanaleid pidi läbirääkimisi
Vietnami sõja lõpetamiseks”, ütles
president Nixon oma pressikonve
rentsil Puna-Hiina külastamise kü
simuses.

Millised need ”kindlad kanalid”
on, seda president ei ütelnud. Tä
helepanu äratavad siinjuures m.h.
teated, et ameeriklased on Saigonis
avanud erikontoni ”ühenduse pida
miseks Pathet-Laoecga”, s.t. Laose
kommunistliku geriljaüikumisega,
mis vastab Löuna-Vietnami viet-
kongile. Iseküsimus on, kuhu need
kontaktid viivad ja millist hinda
USA on valmis maksma nii oma
lendurvangide eest Põhja Vietna
mis kui ka rahu saavutamisest.
Vietkongi ”valitsus” Döuna-Vietna-
mis esitas hiljuti oma nõudmised
seitsmes punktis, milles muide nõu
ti ameeriklastelt kindla tähtaja
avaldamist, mil USA vaed on Löu-
na-Vietnamist eemaldatud. See täh
taeg olevat üks eeldusi sõjavangide
vabastamiseks, keda ametliku ar
vestuse järele olevat Hanois 339
meest, keda aga võibolla on veelgi
rohkem. Jääb mulje, et tellitud
lennukitransport pidi puudutama
umbes pooli vangidest. Kas selle
transpordi eel oli antud mingeid si
duvaid lubadusi?

Jääb veel üle võimalus, et SAS-i
tellimus oli ühenduses varem kõne
all olnud plaaniga, mille järele Ha
noi annaks kas kõik või osa vange
vabaks, tingimusel, et nad kuni
sõja lõpuni on interneeritud mõnes
neutraalses maas, näit. Rootsis, kus
neil kahtlemata oleks "vangistus”
mugavam. Muidugi ei ole Rootsi ol
nud eriti vaimustatud sellisest la
hendusest.

Tuleb ara oodata, mida lähem tu
levik selles tumedas loos selgitab.

KLA

SÜÜTU HING

ii

Kui vene saadikul
oli ”balti haigus

WASHINGTON (VES) —- USA omaaegne Välisminister l)< ‘.n Ai he -
son jutustab oma mälestustes lõbusa loo sellest, kuidas president Harry
Truman tahtis N. Liidu suursaadiku Novikovi maalt välja ajada põhju
sel, et saadik ise ega ka keegi tema asetäitjatest ei tulnud Valges Majas
presidendi poolt korraldatud vastu võtule. Ärajäämise tegelikuks põh
juseks oH Eest) ja Läti saadikute osavõtt, kuigi ametlikuks puudumise
põhjuseks öeldi olevat haigestumine.
Pärast II maailmasõja lõppu tahtis

president Harry Truman jälle alus
tada diplomaatiliste vastuvõttude kor
raldamist Valges Majas. Kuna aga
diplomaatlik korpus oli arvuliselt suu
reks paisunud, ei saadud kõiki dip
lomaate korraga kutsuda. Protokolli
ülem esitas hea nöu: korraldada kaks
üksteisele järgnevat vastuvõttu, reas
tada kõik saatkonnad tähestiku jär
jekorras nimestikku ja kutsuda ühe
le vastuvõtule paaris, teisele paaritu
te numbrite alla kuuluvad saatkon
nad.

Välisminister Dean Ächesonile
teatati vastuvütupäeva ennelõunal,
et N. Vene saadik on haige ja ei
saa tulla. Haiged olevat ka tema
asetäitjad, nii et keegi ei tule. Vä
lisminister ise läks Valgesse Maj
ja, lauad nendesse määratud selts
kondadega tuli kõik ümber seada
ja ärevust oli palju. Vastuvõtt aga
läks hästi korda.
Jägrnisel hommikul president Tru

man kutsus välisministri enda juur
de ja küsis, et kuidas nimetatakse se
da kui tahetakse kedagi isikut maalt
välja saata. Acheson päris: ”Kas teie
mõtlete persena non grata?”

”Just seda ma mõtlen,” ütles pre
sident, ”ja see venelane on minu
jaoks just see. Nüüd hoolitsege sel
le eest, et teie tema maalt välja
saate, ja otsekohe. Tema käitumine
oli ebaviisakas mrs. Trumani suhtes.”

Välisminister püüdis rahvusvahe
list skandaali vältida ja palus endale
aega asja selgitamiseks. Tuli välja, et
samale vastuvõtule olid kutsutud ka
Eesti ja Läti diplomaatilised esin
dajad. N. Vene saatkond teatas sel
lest kohe Moskvasse ja sealt anti
käsk, vastuvõtule mitte minna. Sest
Moskva pidas ju Balti riike N. Liidu
osadeks.

President Truman aga ütles: ”See
on ükstapuha, venelane oli rar. Tru-
mani suhtes ebaviisakas ja ta lä
heb välja!”.

© Kaksikvennad Arnold ja Alfred
Matžisenirf tähistasid Šunimrrhmdis
kodus oma (iõ-ndat sünnipäe
va, Alfred ja Amanda Maliisen pi
dasid varem talu Alberta osariigis
Eekville’is, kuid lahkusid sealt
kahe aasia eest ja ehitasid maja
Suniuierlandi. Eckvilleäs peab oma
talu aga edasi vend Arnold abi
kaasa Salmega.
• Stockholmis sündis Minani ja
Euno lapikule poeg.

Dean Acheson
Kui presidendi abikaasa oli telefo-

niteel palunud meest, saadik Noviko
vi mitte välja saata, ja ka välismi
nistrit endale appi palunud, andis
president viimaks järele, kuna tema
naine ja välisminister on mõlemad
asunud selles küsimuses tema vastu.
Kui Dean Acheson kergema südame
ga lahkus presidendi kabinestist,
hüüdis Harry Truman temale järele:
”Aga öelge sellele vanale Novocaine-
le, et meie ei tundnud temast vastu
võtul puudust!”

Noored
Jõgimarid
Rootsi TV-s
Rootsi möödunud laupäevases

TV-tsirkusprogrammis (progr. 1)
”Täit vare liiir" esinesid noored ees
ti artistid, vennaksed Jägimarid
(1’orro hrolhers). Nad andsid kava
löpunumbri — ja selle programm:
õnnestunuma —, mis sisaldas laulu,
yliongloerimist ja akrolHiatinntsu.
Vennaksed Jõgimarid on väärikad
järglased Arry ja RoIIyTe.



VAHEMERE ”LAHINGUVÄLI55
Venelased alaliseks ähvarduseks

(VE) — Suve alguses sooritas N. Liidu kaitseminister marssal Gretshko koos teiste kõrgemate vene sõja
väelastega ristlejal ”Dzherzhinski” inspektsioonikiilaskäigu Vahemeres viibivale vene sõjalaevastikule. Niipea
kui Mustast merest sõitu alsutunud ristleja oli jõudnud Bosporuse väina ja möödunud Istonbulist, "kleepus"
laevale külge üks USA kuuenda iaevastikk ukuuluv hävitaja. Ameeriklaste laev jälitas venelaste oma nii
lähedalt, et ”Dzherzhinski” kapten häiritult lõppeks signaliseeris oma jälgijaile: See põie Broadway. Palun
otsige oma jalutuskäiguks mõni kindlam koht!”

Mis sai Viljandi
ERALENDUREIST?

Viljandi eralennuasjanduse foorumil said üldpopulaarseks koini len
durit: Ungern Stemberg, Ulrich Brasche ja Anton Pallas. Kaks esimest
tegelesid peamiselt iiliepiniialise Klemmi lennukiga (Itirthi reamootori-
ga), viimane aga määrati Eesti Eralennuasjanduse keskuse poolt koos
kahepinnalise masinaga (OGL 1, 199 Hp Genet Major mootor, müüdi
hiljem lätlastele) Viljandisse.

See ameeriklaste ja venelaste vas
tastikune laevade jälitamise "mäng”
on kestnud juba pooltosinat aastat,
sellest ajast peale kui osa Nöuk. Ve
ne Mustamere laevastikust ilmus Va-
hemerre vastukaaluks seal juba aas
taid viibinud USA eskaadriie. USA
G. laevastik on patrulleerinud 2330
miili pikkuses Vahemeres juba II
Maailmasõja lõpust saadik ja amee
riklased on kogu aeg pidanud Vahe
merd n, ö. oma "järveks”.

Hulk aastaid said ameeriklased
häiriaiatult sõita edasi-tagasi möö
da Vahemerd. Võõrad sõjalaevad,
milledega kohtuti, olid kas sõbra
likud, neutraalsed või ohutud.
Kuid alates 1964. aastast on amee

riklased pidanud jagama "oma merd”
järjest suureneva vene laevastikuga.
Tänapäeval mõlemad jõud on peaae
gu võrdsed. USA 6. laevastik viit-
seadmiral Isac Kiddi juhtimisel koos
neb 45 laevast, mille hulka kuulub
kalm lennukite emalaeva ja neli all
veelaeva. Lisaks neile 230 lennukit
ja 25 tuhat mereväesödurit, Viitse-
admiial V. Leonekovi vene laevastik
omab 40—60 laeva, 10 allveepaati ja
10 tuhat meest. Lennukeid neil pole,
väljaarvatud need, mis on helikop-
terikandjate "Moskva" ja "Leningra
di" paidal. Ameerika lahinglaevade
keskmiseks vanuseks on 19 aastat,
venelaste oma seevastu ainult seitse
aastat.

Vahemerre saadetud vene laeva
de hulk moodustab umbes poole
kõigist, inis neil on liikumas rah
vusvahelistes vetes.
USA sõjaväejuhid on loomulikult

alahneeritud sellest jõudude vshe-
korra muudatusest. Nõukogude me-
rejöud kõikidel maailmameredel on
viimastel aastatel kasvanud kartusä-
ratava tempoga. "Midagi ei peata
neid. Nad tungivad igale poole” —
mainis USA ühendatud sõjajõudude
staabiülem admiral T Moorer. Ning
NATO jõudude ülemjuhataja Lõuna
Euroopas, admiral H, Rivera on lau
sunud järgmised hoiatavad sõnad:
"See, mis oli kogu aeg NATO löu-
natiivaks, on nüüd muutunud lõu
narindeks, Vahemeri on nüüd saa
nud otseselt lahinguväljaks" Vahe
merel patrulleerimine oli vanasti na
gu "lõbureis". Paljud mereväelased
tahtsid sinna tulla vabatahtlikult,
kuid nüüd on seal olukord tõsine.

Venelased on Vahemeres muutu
nud alaliseks ähvarduseks, kuna nad
on õppinud pidama oma laevu löö
givalmis ja merel varustama kõige
hädavajalikuga — õliga, toiduainete
ga, pommidega jne, nii nagu seda
teevad ameeriklased. Peale selle on
vene diplomaatia vallutanud oma
laevadele mitmed tähtsad sadamad
Vahemere rannikutel nagu Latakia
Süürias, Aleksandria ning Port Said
Egiptuses, Ja kuna vene laevad on
hakanud rohkem liikuma ka Vahe
mere lääneosas, siis on kujunenud
neile peatuskohtadeks ka Alzheeria
sadamad.

Varsti võib selleks saada veel
.Malta, kauaaegne inglaste kõiguta
mata tugipunkt. See võib toimuda
äsja-te valimiste tagajärjel, minis
tri iiiölirpartei pää-.r- võimule.
Uus peaminister, bulgaaria pärito

luga Dom Mintoff ongi juba astu
nud samme, mis mõnel pool on ära
tanud kahtlust, et Malta avab oma
sadama baasiks vene laevadele ja et
saai ori: kujuneb uus Kuuba. Peami
nister mainis aga, et ükskõik milli
seid kaubanduslikke sidemeid ta sõl
mib N. Liiduga, saart nad sõjaliseks
tugipunktiks kunagi ei anna. On
vaatlejaid, kes arvavad, et Malta po
le laevastikubaasina inglastele enam
tähtis ega ka venelastele. NATO ae-
rejütul Vahemeres ongi "juba suure
malt jaolt slatsioneeriiud Napoli sa
damas. Kuid venelastel võib lihtsalt
HKJa vastupandamatu soov demonst
reerida punast. .lippu .kohas, mis. aas

taid on olnud NATO tugipunktiks.
Ameeriklaste ja venelaste jõudude

vastastikusel valvamisel ja luurami
sel pannakse kõige rohkem rõhku
allveelaevade leidmisele. Kuid see
pole lihtne vetes, kus päevas paari
tuhande kaubalaeva kruvid segavad
helisid. Kõige intensiivsem on valve
kuues kitsamas kohas ehk "väravas”,
nagu nimetab neid admiral Kidd, ja
kust manöövei'davad allveelaevad
peavad läbi minema. Nendeks on Gi
braltar, kitsused Sardiinia ning Sit
siilia saartest lõunas, alad Kreeta ja
Kreeka, Kreeta ja Pöhja-Aafrika
ning Kreeta ja Türgi vahel.

Samal ajal jälitavad ka pealveeiae-
vad üksteist lakkamatult, tulles mõ
nikord nii lähedale kui 503 jardi.

Ameeriklased on venelaste jälita
jatele laevadele pannud "sappa" ko
guni veel omakorda jälgijad. Selleks
on nad katseks toonud Vietnami ve
test paar 240-tonnilist patrull-kahur-
paati, mis arendavad eriti suurt kii
rust (kuni 40 sõlme).

Sama tõsine ”mäng” toimub ka
õhus. Vene- pommitajad Egiptuse
tunnusmäikidega tõusevad õhku
Kairo lennubaasist, et jälitada 6. lae
vastikku ja avastada Pnlaris-allvee-
laevu. Niipea, kui nad jõuavad USA
lennukikandjate lähedusse, antakse
viimastel alarm ja ameerika Phan-
tom-jetid on vaisti venelastel vastas
ja hoidmas noid liiga lähedale tule
mast. Sageli .lennatakse kõrvuti ja
mõnikord nii lähestikku, et võidakse
heita pilke üksteise lennukitesse.

Suur oli ühe ameerika lendur i
üllalt», kui ta nägi oma venelasest
”kolleegi” lehvitamas suurt alasti
kaunitari pilti ”Palyboy” magasi-

- uist.
Mõlemal laevastikul on osaliselt

üsna sarnased ülesanded Admiral
Kidd arvestab, et mõlemal poolel on
selleks peamiselt oma maa väivide
näitamine Vahemere piirkonnas.
Sealt lähevad aga nende osad erine
valt lahku. USA lennukikandjad ja
nende "Phantomid” on ikka veel
ofensiivseteks jõududeks, mis on suu
natud Idabloki eluliste punktide vas
tu. Pool laevastiku lennukitest on
alaliselt õhus kindlustuseks ohu vas
tu, et venelased ootamatu rakettide-
rünnakuga ei uputaks kogu 6 lae
vastikku. Venelaste püüdeks teisest
küljest on neutraliseerida USA lae
vastikku. Selleks on nad koondanud
oma laevadele suurel arvul mitme
suguse võimsusega ja lennuulatusega
rakette, alates 22-miililistest väikestel
kahurpaatidel kuni 400-miililisteni
suurte! ristlejatel.

Vastukaaluks nendele on ameerik
lased hakanud oma laevu ka relvas
tama standardrakettidega, millede
lennukaugus ulatab kuni 60 miilini.
Lähema tuleviku kavad näevad ette
mõnevõrra tõhusamate vahendite ra
kendamist.

Kuid ka nendest on vähe. pealegi
kus laevad on vananenud.

USA sõjajõudude) tuleb seetõttu
lähemal ajal 6. laevastiku võimsu
se tõstmiseks eite võtta üsna tõhu
said samme.
Sest laevastiku ülesanded on suu

red — kaitsta NATO varustuslline,
anda toetust PoiBris-allveelaevsdele,
mis opereerivad USA baasidest His
paanias ja Shotimaal, hoida valmis
väikest kuid liikuvat maabumisväge
ning saata vaenlase pihta vesiniku-
pomme sõja korral. Ja kuna nende
le ülesannetele on lisandanud veel
Vene laevastiku neutraliseerimine,
siis võib kõigi nende ülesannete täit
mine praeguste jõududega ajajook
sul kujuneda ülejõukäivaks.

Seoses marssal Gretshko külas
käiguga ilmus "tavostijas” artikkel
venelaste ajaloolisest osast Vaheme
res koos väitega, et nad pole seal
mingisugused värsked külalised.
Kiievi vürsti vene laevad olevat

Vahemeres purjetanud julm 18. sa
jandil!

Ning aastal 1770 võitis admiral Or
lov Türgi laevastikku merelahingus
Tshesmo juures. Hiljem olla venela
sed teinud rida maabumisi loonia
meres ning koguni vallutanud Koitu
saare 1733 aastal. ”Ei, me pole min
gid külalised selles meres, paljud
meie rahva võitudest on ühenduses
selle kohaga", praalib "Izvestija”, na
gu ikka õõnsate sõnadega. Leht
unustab muidugi sealjuures, et ve
nelased pidid varsti Korfult lohku
ma ja et Krimmi soja tagajärjel Ve
ne laevastik suleti täiesti Musta me
ie piiridesse.

Laupäeval, 17. juulil toimus nädala
ametlik avamine Los Angelese maa
konna hoone ees , kus lehvisid 12
ikestatud rahva lipud, kaasa arvatud
Eesti sini-must-valge. Tseremoonia
avas ukrainlane Nichölas Medvid,
tutvustades televisioonikommentaato-
rit ja programmi teadustajat. Robert
K. Dornani. Järgnes lippude defilee
kõikide USA sõjaväe üksuste esinda
jatelt ning USA hümn Los Angelese
linna politseiorkestrilt. Liputervituse
esitas Bernard Nurmsen ning kõiki
de vabaduse eest langenud sangarite
austamiseks kostsid leinasignaali pa
sunahelid läbi Los Angelese südalin
na.

Loeii ette President Eisenhoweri
originaalne ikestatud rahvaste nä
dala proklamatsioon, niis välja oli
antud aastal lüli). President Nivani
allkirjaga proklamatsioon 9. juulist
1971 sai kiilina vastuvõtu ning üldi
selt loeti miliemldagi ütlevaks "pa
beritükiks".
Los Angelese ülemlinnapea Sam

Yorty, linna nõukogu ja I.os Angele
se maakond kuulutasid välja Ikesta
tud Rahvaste Nädala.

Oma proklamatsioonis linnapea
mainib: "Nõukogude Vene agressiiv
ne poliitika on võtnud vabaduse pal
judelt rahvastelt, nagu Albaania, Bul
gaaria, Eesti, Läti, Leedu ... Sellepä
rast mina kui linnapea soovin, et
kõik Los Angelese elanikud toetak
sid nende rahvuste täielikku vabadu
se ja iseseisvuse taotlust.”

Los Angelese maakonna prokla
matsioonis väärib esiletõstmist lause:

"Tänane tähtpäev on meile kõiki
dele meeldetuletuseta, et suur osa
maailmast veel praegu soovib vaba
dust kommunistlikust valitsusest ja
olgu sellepärast teadmiseks kõikide
le, et meie ameeriklased ühineme
ikestatud rahvaste vabaduse taotlu
sega, liuna nemad vaatavad meile
kui oma viimasele võimalusele, sest
meie ameeriklased ei saa kunagi
toetada kolonialismi ükskõik mis
põhjuse!'.

Eriti tugeva resolutsiooni oli esita
nud Los Angelese linna nõukogu,
mis suure aplausi osaliseks sai. See
kolas järgmiselt:

”Kuna kolinas niidul juulis kuu
lutatakse Ühendriikide presidendi
poolt ikestatud rahvaste nädalaks
ja —

kuna selle nädala tähistamine tu
letab vabale maailmale meelde, et
suur osa maailma rahvaist ägab
kommunistliku türannia all. ja —

kuna ikestatud rahvad maailmas

Viimane lennuk oli eriti kohane vi-
gurlendudeks ja Anton Pallas len
durina oli siin ülimalt kvalifitseeri
tud, milletöttu lennud temaga olid
alati igasugused sõlmed ja "lange
vad lehed”, ülimalt kõditavad ja li
gitõmbavad. Katsed jälile saada An
ton Pallase saatusele pärast kurjade
aegade tulekut, mis põhjalikult se
gamini paiskasid mitte üksinda maa
pealsed, vaid ka taevaalused olukor
rad, ei andnud pisemaidki tulemusi,
kuni nüüd juhuslikult tema kohta
tulevad teated eraviisilise kanaleid
pidi Rootsist.

Nimelt on rootslane Bo KHllquist.
—- kes meie kunagise Haapsalu koh-

on kaotanud täielikult oina vaba
duse, ja —

kuna ikestatud rahvaste nädala
resolutsioon paljastab Nõukogude
Vene valesid vabaduse taotlemisel,
”rahulikus koostöö” ja ”arusaami
se sildade” arendamisel, kui tema
poolt kontrollitud rahvad ootavad
vabadust ning:

Irana miljonitelt inimestelt vaba
duse röövimine teeb komöödia õi
guse põhimõtteist ja rahust, siis ol
gu selle resolutsiooni vastuvõtmise
ga kõikidel teada, et Los Angelese
linnanõukogu toetab Ikestatud Rah
vaste Nädala põhimõtteid ja toetab
ikestatud rahvasle vabadusetaotlu-
si.”

DETROIDI PARAAD
Ikestatud Rahvuste Nädala auto-

deparaad Detroidis kujunes eri
ti võimsaks nii osavõtjate kui ka
loosungite rohkuse osas. Paraad toi
mus 17. juuli pealelõunal ja algas
linna pearaamatukogus linnanõunik
A. Wierznicski avakõnega samal ajal
avatud Ikestatud Rahvuste Näitusel.

Rongkäik viis jõeäärsele väljaku
le, kus toimus vabaöhujumalateenis-
tus, loeti ette ikestatute päeva läki
tus ja kõne pidas Chicago linnanõu
nik Wierzbicki.

Eestlanna
prantsuse
advokaat
Nagu Niz/as ilmuv ajaleht "Nice-

Matin” ühes oma suvenumbris tea
tab, on Prantsuse Noorema Põlve
Advokaatide Liitu üheks abisekre-
täriks Pariisi büroos valitud eesti
päritoluga noor daam Vera Ainson.
Ta on advokaatide kollegiumi liige

Grosse linnas, töötab aga Nizzas Na
gu EPL kuuleb, on ta Jaan ja Anna
Ainsoni tütar, kes on pärit Tarvas-
tust. Vera sündis Cannesäs. Aastal
1S63 sai ta doktorandi stipendiumi
Prantsuse Teadusliku Uurimuste Kes
kuselt, et alustada uurimusi välis
ministeeriumis Pariisis. Novembris
1SS7 promoveerlii ta juris doktoriks
Aix-en-Provenee linna õigusteaduse
fakulteedis. Väitekirja teemaks oli
"Prantsuse konsulid ja reisijad Niz
zas 18. sajandil” Nelja aasta jooksul
on ta oimul Grnsse'i linna, mis mui
de on Prantsusmaa parfüümitõösiuse
keskus, noorte õigusteadlaste liidu
presidendiks.

tuniku ja õigusteadlase Jüri Kuld-
kepi väimees ja seega abielus eesti-
tariga — seadinud endale siiliks
koostada ülimalt täpne eesti tsiviil
lennunduse ajalugu ja selleks ta ko
gub teateid igast võimalikust alli
kast. "Vaba Eesti Sõnas” ilmunud
artikkel naislendurist Elvy Kalepist
ja tema visiidist Eestisse oli puutu
nud ka tema kätesse ja sellest võr
sunud kirjavahetus allakirjuta
nuga valgustas vastastikku nii mõn
dagi udust umbmäärasust möödu
nud aegade orbiidis. Källquisti and
metel on Anton Pallas ”as an Esto
nian seized Citizen” koos teiste te
masugustega paigutatud ühele lae
vale Leningradi küüditamiseks; sel
le laeva torpedeerinud saksa allvee
laev Soome lahelning eranditult par
dal olijad olevat hukkunud.

Seega tuleb ka Viljandis oma ta
gasihoidlikkusega, alatinaeratava il
mega ja julgusega kiiresti sõpru
võitnud lendurit lugeda hukkunuks.

Mis puutub kahte, ülejäänud Vil
jandi lendurisse, siis nende saatuse
kohta puuduvad täpsed teated. Un
gern—Sternberg, viimase eluko
haga kuskil Preisimaal, jäi kaote!
punaste invasiooniga tähendatud'a!a-
dele. Brasche kohta liikus kord jutt,
et tema olevat. Pöhja-Aafrikas olnud
kindral Rommeli isiklik lendur, kuid
arvatavasti see kuuldus on tugevas
ti forsseeritud ja tõenäolisem on
kahte erikanalit pidi kulgenud ju
tud, et Brasche juhtinud Pöhja-Asf-
rikas Rommeli operatsioonide aja!
üht transportlennukit.

Bo Källqvist valgustab ka Elvy
Kalepi ja kuulsa saksa lennukiie-
ehitaja Pokkeri siduvust. Nimelt ole
vat Pokker omal ajal käinud Eestis,
kus tal olnud põhjalikke läbirääki
misi sealsete lennuasjanduse fa
naatikutega Kalepiga ja Jaan Ste-
gelausega. Tegemist on ilmselt Elvy
Kalepi isaga. Nad olevat omal ajal
Eestis ehitanud isegi kolm eri-stiilia
lennukit 'Nvith very interesting fea-
tures”.

A. SEPP

Ado Birk
kajastub
ok. Eestis
Eesti kompartei ajakirjas ”Eesti

Kommunist” märgitakse eeslisoost
tshekisti Paul St ammi 70-aastast
sünnipäeva, kes Vabadussõja ajal
põgenes Eestist Venemaale (ta oli
kommunist Scliiitzi poeg). Viimase
sõja ajal olnud Stamm partisanide
saatmise alal tegev ja teise okupat
siooni ajal partei sõjalise osakonna
juhataja ning hiljem pöllutöömini-
stri abi.
Nagu ”Eesti Kommunistist” selgub,

on Stamm olnud Eesti iseseisvuse al
guses ja hiljem tshekas eestlaste jä
litamise spetsialist, kusjuures tema
ga ühenduses mainitakse ka Eesti
saadiku Ado Birgi salapärase tsheka
kätte sattumise afääri järgmiselt:

"P. Stamm võttis väga aktiivselt
osa eesti salakuulajate ja salakau
bavedajate jõukude avastamisest ja
kahjutuks tegemisest. Kümned ja
kümned eesti agendid said Nõukogu
de kohtus oma kuritegude eest tee
nitud karistuse. P. Stammi aktiivse
tegevuse tulemusena sai teoks üks
harukordne sündmus. Üks eesti ko
danluse juhtivaid tegelasi, rahvaera
konna liidreid, endine välisminister
la 1022. aastast oiates Eesti esrvllk
Moskvas. Ado Birk. hülgas ühel heal
päeval 1926. aastal Eesti saatkonna
Malaja Kislovka tänaval nr, 5 (prae
gune Sobinivskaja tänav) ning Trii
vistes Nöukogu-te ajakirjanduses
Eesti kodanluse Nõukogude -v:v
salasepitsusi”.

Eisenhower asendas
Nixoni läkituse

Ikestatud Rahvaste Nädal Los Angeleses algas Eisenhoweri meda
li andmisega kohaliku televtsioo ni kommentator George Pufnamile.

Oma televisiooni-prograrami raamides andis G. Putnam ülevaate ikes
tatud rahvaste saatusest, lubades ikestatud rahvaste saatusest, lubades
ikestatute nädalaid tähistada, kuni kõik ikestatud vahvused on vabad,
vaatamata sellele kas Ühendriikide president nädalat edasi proklamee
rib või mitte. Ikestatud rahvaste nimel andis medali iile Ikestatud
Rahvasle Komitee esimees dr. Olgierd J. Klejnot. ,
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PARADOKSIDE JA ÜLLATUSTE VIIN
Mitte ainult laul ja operett

(ME) Arvamus, et Viin <m ainult laulu, veini, opereti, ballide ja kõigi selliste kergete. lõbude linn,
oleks väga ekslik. Ainult pikemaajaline Viinis elamine ja tema ajaloo tundmine võivad vastust anda kü
simusele, mis linn Viin tegelikult on, kirjutab professor Karl Aun, kes mõnda aega on teadlasena töö
tanud Viinis. Ta jätkab: Selle juures võib Viini võrrelda koigi teiste Euroopa suurlinnadega, kuid selle
juures jääb Viin ikkagi Viiniks, o tse uskumatult ainulaadseks...

Käesolevaga tahaksin Viini oma
pärasid nii mitmekülgselt haarata
kui see lühikeses ruumis on võima
lik. Aga kinnitan juba alguses, et
palju, väga palju, jääb ikkagi alles
ütlemata. Rohkem rõhku on pandud
ajaloole kui see esialgu vahest va
jalik näib olevat, kuid ilma selleta
ei saaks Viini kunagi mõista.

Kui aastasadu kestnud Habsburgi
multirahvuslik keiserriik pärast Esi
mest Maailmasõda lagunes — või
kuulsate riigimeeste inimliku ruma
luse tagajärjel lõhuti, selle asemele
ilmusid Kesk-Euroopa poliitilisele
maakaardile uued rahvusriigid:
Tshehboslovaklria, Ungari, Poola ja
kilde langes ka Itaaliale ja Rumee-
niale. Sellest ”suur-jagamisest”, rah
vaste enesemääramise õiguse nimel,
jäi aga üle pisuke saksakeelt kõne
leva elanikkonnaga n.n, "Deutsch-
österreieh”, mida "keegi ei taht
nud”. (A. Andrics: Der Staat den
niemand vvollte). Ka tema omaela-
nlkkond ei olnud kunagi oma "ise
seisvust” tahtnud. Selle asemel, sel
lises mahajäetud olukorras, tahtsid
ka nemad oma enesemääramise õi
gust' kasutada ja Saksamaaga ühine-

Seda aga ei lubanud suured või
dukad lääneriigid mitte mingisugusel
kujul. Nõnda see saksa keelt kõne
leva elanikkonnaga maa-ala, eba
määrane ka kaardi pealt vaadatuna,
pea nagu konnapoja kujuga, pidi pa
ratamatult ja vastu oma tahtmist
saama iseseisvaks suveräänseks rii
giks, Sellest võimatult traagilisest ja
koomilisest olukorrast algabki prae
guse Austria Vabariigi ajalugu. Selle
vabariigi sisse kuulus ka Viin, pea
kolmandik kogu viimase elanikkon
nast, endine Habsburgi impeeriumi
pealinn. Siin minevik ja tulevik sel
le suurlinna jaoks kohtusid terava
malt kui kunagi vareni või hiljem.

ÕNNETUS JA ÖNN...
See oli "õnnetu” Austria, mis too

kord sündis. Aga mõnikord öeldak
se, et ka õnnetus võib tulla önne-
kellaga kaelas. See õnnetu ”Saksa-
Austria”, eriti aga Viin, elab veel
fänase päevani suurest vaimsest,
kultuurilisest ja muustki pärandist,
mida kadunud Habsburgide "õnne
lik Austria” (Austria Felix) tema
le jättis.
Pärast kodusöjalisi (1934) ja muid

katsumisi ta hakkas oma iseseisvu
sega harjuma, sõna "Saksa” kadus
tema nimetusest, ja Hitler leidis eest
juba rahva, kellele "Anschluss” (1938)
tuli võimuga peale suruda. Sõda ra
vis selle rahva lõplikult igasugusest
Saksamaaga ühinemise tahtest ja
peale teist maailmasõda ei hinnanud
see rahvas midagi kõrgemaks, kui
oma iseseisvust ja sõltumatut riiki.
Viin mängis selles käigus kahelda
matult väga suurt, võibolla otsusta
vat, osa.

1920. a. oli see ”õnnetu” Austria
igapidi, eriti poliitiliselt, ja majan
duslikult, lihtsalt värdjas — ”vesipea”
(Wasserkopf), nagu austerlased ise
teda tavatsesid hüüda. Ta ”peaks” oli
iile kahe miljoni elanikuga ”kolm
veerand- kommunistlik" punane
Viin. Ta "sabaks” oli ilusaim Alpide
maa nelja ja poole miljoni ”must-ka-
toliikliku” konservatiivse elanikkon
naga, palju päikese ja aastasadades
küpsenud kohalike traditsioonidega
ning eneseuhkusega Nende kahe Au
stria osa vahel oli sel ajal vähe ühist
ja palju lahkuminevat. Viin lihtsalt
ei sobinud sellel ajal sellesse Austri
asse. Aga Viinil oli ka tema teine
pale, tema Habsburgide pärandi pa

le. . 
SAKSA KULTUURI PEALINN

Ajalooliselt Viin oli olnud Praha

le, Budapestile, Eelgradiie, Bratisla-
vale, Triestile, Zagrebile ja teistele
nüüd iseseisvate rahvusriikide suur
linnadele sama palju kui näiteks
Salzburgile. Kärntenile, Tirolile, Vo-
rarlbergile, mis olid nüüd Austrias.
Viin oli tähendanud äraütlematult
palju ka isegi Münchenile ja Berlii
nile, kuigi need polnud kunagi kuu
lunud Habsburgide impeeriumi. Viin
oli olnud kogu saksa kultuuri pea
linn, samuti kui paljude rahvuste
Doonau impeeriumi kosmopolitaanne
suur- ja pealinn.

Traditsioonipäraselt olid Habs-
burgid olnud ka viimased ”Saksa
Rahva Püha Rooma Riigi” keisrid,
mis küll Voltaire’i tabava ja tera
va keele kohaselt ei olnud ei ”sak
sa” ega "rahva”, ega ”püha”, ega
"rooma” ”ega riik”.
Ja Voltaireül oli tõepoolest õigus.

Kuid sellele vaatamata Habsburgide
dünastia oli kogu saksa rahva üht
luse poliitiline ja kultuuriline süm
bol, residentsiga Viinis. Vähemalt se
ni kuni Bismarck uue Saksa Keiser
riigi lõi, pealinnaga Berliinis, ja nõn
da Austria "saksa ühiskonnast" väl
ja kihutas (1866). Sellest peale Viin
muutus veel üha enam kosmopoliti-
liseks, kuigi ei kaotanud oma saksa
kultuuri ajaloolist sära ka kunagi.
Sellisena seisis Viin 1920. a. oma tee
lahkmel, täiesti uue Viinina.

Habsburgide Viin ei olnud mitte
ainult keiserriigi pealinn, t.a oli ka
Kesk-Euroopa Pariis ”sinise Doonau”
kaldal ta oli Kesk-Euroopa London
panganduse ja majanduse närvikoe
sõlmpunktina, ta oli saksa rahva Ni-
belungide saagade kodutare, ta oli
Beethoveni, Mozarti, Sehuberti,
Brahmsi, Strausside ja Grillparzeri..
hilisemast ajast Kokosehka, Kalka,
Schnitzleri, Stephan Zweigi ja,..
loendamatult paljude saksa kui ka
teiste rahvuste rahvuste kultuuri, kir.
janduse, muusika ja teatri ja jah
ka kuulsate Sacher tortide linn. Ka
Metterniehi linn, sest siin ”tantsis”
kord Viini Kongress pärast või Na
poleoni üle. Siin on, veel praegu,
kõige tähtsam kogu 16-nda sajandi
Madalmaade kunstniku Bruegeli lö-
büsaist-vaimukaist maalidest ja Al-
-brecht Düreri gravüüridest.

Siin on veel praegu maailmakuulus
Hispaania ratsutamiskool, mille tra
ditsioonid on siia toodud Hispaa
niast (Habsburgid valitsesid ju kord
ka Hispaanias), kuid pärinevad tege
likult Araabia maadelt. Siin on kuu
lus Viini laulupoiste koor oma sa
dade aastate traditsioonidega Siin on
tõenäolikult lääne katolikumaaUma
kaunim toomkirik-katedraal (Step-
hansdom) ümbritsetud tihedalt üle
neljakümne teise ajaloolise ja kunsti
lise kiriku poolt. Ainult mõni blokk
eemal asub omapärane Karlskirche,
mis esitab bütsantsi (kreeka, Ida-
Rooma) arhitektuuri Viinis. Siin, lin
na sees, kannab üks park "Türken-
sehanzi” nime ja meenutab omaaeg
seid võitlusi türklastega Viini pärast.
Siin on. üks suuremaid rahvastetea-
duste muuseume, kogudega rahvas
test üle maailma: Aasiast, Aafrikast,
Ameerikast (Mehhiko keiser Maximi
lian oli ju ka Habsburgi. Ainult li
saks — ja võibolla näitena vaheldus
rikkusest — siin elab ikka veel edasi
igapäeva nähtena ainulaadne tikan-
dus-käsitöö kunst, kuni tuhat pistet
ruutsentimeetril.

KUI MARCUS AURELIUS
VAI JTSES "VINDA BON AST”

Veel enam. Sellelt kohalt, kus
praegu on Viin, valitses kord, pea
paarin hai aastat tagasi, keiser Mar
dis Aurelius kogu võimsal Rooma
impeeriumi, mis ulatus Gibraltarist
kiini pea Gangese jõeni India pii
ril.

Siin, oma sõjaväe laagris, mis kan
dis ladina keeles nimetust ”Vindabo-
na” (millest ka hilisem nimi ”Viin"
on tulnudki), kirjutas see ainulaad
ne ”keiser-filosoof” oma kuulsa filo
soofilise traktaadi "Meditationes”.
Moodsa Viini südalinnas, ”Kõrgel tu
rul” (Hobert Markt), märgib seda
kohta kindlustusselts "Ankeri” suur
kel) inimsuuruses liikuvate kujude
ga iga kaheteistkümne tunni jaoks;
loomulikult Mareus Aurelius ise,kuid
kuulsate Habsburgide kõrval ka näi
teks Walter von der Vogelweide ja
Josef Haydn, Roomlased töid siia ka
room asauna, mis nüüd on kasulik-
k u”ristsugutust” leidnud soome sau
naga mitmekümne praeguses Viinis
leiduva sauna naol. (Herricht ja tei
sed).

Veel enam. Ka Saksa Riiiitliordu
(Der Deutsche Orden) leidis Viinis
omale viimase kodu ja kõneldakse,
et isegi veel peale Esimest Maail
masõda olevat siin toimunud rüüt
liks löömisi.

MAAILMAKUULUS ÜLIKOOL
Aga loomulikult ei tohi keegi unus

tada ka maailmakuulsat Viini üli
kooli, mille kõrgpunkt oli ka juba
Habsburgide ajal eriti arsti-, öigsue-
ja majandusteadustes, näiteks selliste
nimedega nagu Sigmund Freud ja
Werner Sombart.

Kõike seda on Viin olnud ja veel
palju palju enam, mida võimatu on
kõike ülesse lugeda. Kes rohkemat
tahab, see peab ise Viini tulema ja
nägema kuidas võimsad ajaloolised
lossid ja loendamatud kujud ning
sambad sõbralikult seltsivad parkide
ja lille- ning roosiaedadega otse sü
dalinnas. Juhuslikult võib ta siis iga
sammu peal ka väiksemaid üllatusi
leida, kui ta selle mehe mälestussam
ba peale satub, kes esimesena bensii
ni mootori ehitas, või kes esperanto
keele "leiutas” (Dr. Zamenhof).

Päris vajalik on näha ka "Do-
nauturmi”, mis pole aga veel küm
metki aastat vana ja mille aegla
selt pöörlevas kohvikus istudes
võib näha mitte ainult algavaid
Alpe, vaid ka ilusa ilmaga Tsheh
hoslovakkia ja Ungari piirile.
Aga tee Donauturmi juurde viib

paratamatult mööda Praterist, kus
seisab möödunud sajandi lõpul ehi
tatud kõige suurem karusell maail
mas.
Kõik see tõendab ainult ühte —

Viini ajaloolist kontinuiteeti. See kon
tinuiteet elab edasi, ka praeguses
Viinis. Ja selle hulka loomulikult
kuuluvad ka muusika, ooper, operett.,
teater ja lõpuks ka arvutud ajaloo
lised veinikeldrid Grinzinyis või sü
dalinnas nende omapärase õhkkon
naga. Juba Habsburgide ajast oli
Viin tõeline muusika, kunsti, teatri
maailma kuulsuste kohtamiste linn.
Seda on ta veel praegugi. Tänavail
ja lokaalides võib tihti kuulda teisi
keeli peale saksa keele: luilstid, vä
lismaade üliõpilased, kaubandusesin
dused, diplomaadid, rahvusvaheliste
konverentside delegaadid, kunstni-
kud-muusikud, ja ka poliitilised põ
genikud (viimaseid ju veel aastast
1968, Tshehhoslovakkiasl). Nagu isee
nesest mõistetavalt, ja väikese raha
eest, võib kuulda-näha maailmakuul
sust nagu Menuhin, Oistrach, Rebroff
Miehelangeli, Leontyne Price diri
gentidest Bemsten, v. Karajan, j.t.
Viin tundub neile olevat saanud kui
teiseks koduks.'

Võib teineteisele järgnevail näda
lalõppudel külastada nii erineval
kontserte nagu nõukogude riigiorkes-
ier või Serge J aroffi kasakate koor
(mis algas oma kuulsust ju Viinist 50
aariat tagasi), unustamatut Viini jää-
revüüd või Hispsmaia mustlaskoori

Viini uhkus — ooperimaja ■— hävines sõjas, kuid ehitati
pieteetselt täpselt samal kujul üles.

”Flamincot” jne. jne. Kõnelemata
igal üksikul õhtul valikuvõimalustest
tavaliseks ooperiks, teatriks, kontser
diks. Alates 1955. a. on ka ttastatud
riigi-ooperi kuldlöngadest lava-ees-
riie, mis hävines pommidest vaid mõ
ni nädal enne Teise Maailmasõja
lõppu.

ELAB KUULSAST
MINEVIKU ST

Nõnda, Viin elab Ikka veel oma
kuulsusrikkast minevikust, kuid ta
on ka osanud ja suutnud seda säi
litada või uuesti saavutada, kui sel
les on vahepeal midagi kaduma
läinud.
Ta geograafiline õnn on olnud seis

ta mitmesusguste maailmatuulte rist-
lemise kohal, praegu samuti nagu en
ne Esimest Maailmasõda. Ja klassi
lise kõrval üllatab ka alati kõige
moodsama rohkus nii kontsertidel
kui teatris. (Näiteks Kanada noorelt
surnud helilooja Pierre Mercure’i või
noore Tsbehhi kirjaniku Pavel Ko-
hout’i töid).

Et ega oma .lühi-ülevaadet siiski
sealt lõpetada kust oli alatud, tule
me 1920-nda aasta juurde veelkord
tagasi. Viin oli ka esimesi kõigist
Euroopa suurlinnadest, kus töölis-
kond ise linnavalitsemise oma kät
te võttis ja linna sotsiaalküsimuse la
hendama hakkas. See oli, imelik küli
katoliiklasest sotsialistliku populaar
se linnapea Dr. Karl Luegeri ajal ju
ba selle sajandi alguses.
'muude hulgas hakkas linn ehitama
tööliste jaoks odavaüürilisi ühisela
muid ja lõi odavahinnaliste ühissöö-
klate võrgu. Nõnda ka -sotsialism te
gi selles Habsburgide suurlinnas oma
esimesi edusamme. Sellest, ajast pea
le on linnavalitsus olnud sotsiaalde
mokraatide käes.

SOTSIALISTIDE
ELAMU KINDLUSED

Kui aga see sotsialistlik linnava
litsus pärast Esimest Maailmasõda
veel suuremal kujul uusi ühisela
muid ehitama hakkas, siis ei olnud
need mitte ainult ühiselamud. Iga
üks neist ehitati kui kindlus, kuu
lipilduja laskcauktidega katusel
.või ülemistel kordadel.
Valmis algavaks maailmarevolut

siooniks (mis oli ju juha Venemaal
alanud), milles töüliskond pidi üles
se tõusma ja oma võiduga "inimese
ekspluateerimise inimese poolt” jää
davalt kõrvaldama. Igaüks neist
kindlus-c.lamuisi kandis ka oma ”pü
haku" niine, nagu näit. "Karl Marx
Hof”, ”Ferdinand Lassile Hof” jne.

Suurt maailma-revolutsiooni agä ei
tulnud. Nende ”kindluste” osa ko
dusõjas (1934) oli ka väike. Aga oda-
vaüiiriliste linna-ühiselamüte ehita
mine on endiselt jätkunud. Eriti võt
tis see uuesti hoogu peale Teist
Maailmasõda. Ainult seekord nad on
palju nägusamad ning ilma lasketor-
nideta Endiselt kannavad nad "pü
hakute” nimesid, üks esimesi peale
Teist Maailmasõda kannab nimetust
"Georg Marshall Hof”, tolleaegse USA
riigisekretäri (Marshall plaani isa)
nime järele. Aga ”Karl Marx Hof”
jne on ka ikka edasi ”Karl Marx
Hof”.

Võibolla see omapärane tähelepa

nek iseloomustab kõige paremini,
mis Viiniga on vahepeal ka polii
tiliselt juhtunud.

STALIN JA HITLER VIINIS
Võibolla aga veel huvitavam ja

vahest ka iseloomulikum on teine
ajalooline väikefakt. Siin Viinis kir
jutas a. 1913, tol ajal veel täiesti
tundmatu Venemaa bolshevik nime
ga Jossif Stalin, hiljem rahvuste rah
vakomissar Lenini valitsuses a. 1917
oma esimese poliitilise traktaadi —
rahvusprobleemide üle leninismi vaa
tevinklist (ka samal aastal saksakeel
ses tõlkes ilmunud Viinis. Siinsamas
Viinis ja sama! ajal mõtles valmis
teine samuti alles täiesti tundmatu
Viini linna tookordne töötu hoole-
kandealune Adolf Hitler oma rah
vussotsialismi piibli ”Mein Kampf”,
mille ta hiljem Landsbergi vangi
kambris Müncheni lähedal kirja pa
ni. Mõlemad Viinis, samal ajal...?
Kas oli see juhus?

Nii, kallis lugeja, mis linn on Viin?
Mis on Viin, see laulusõnade järgi
sinise Doonau Viin, mille ühest äärest
ka praegu voolab läbi sama Doonau,
aga läbipaistmatu, ölilaikudega vee
pinnal, hall ia sogane? .

See on Viin, mida üldsegi pole
võimalik tundma Õppida kergesti
ega kiiresti, sest tema seljataga sei
sab palju ja palju mitmekandilist
ajalugu. See ajalugu on sünnitanud
ka paradokse. Lõpuks, Viin on ka
paradokside ja üllatuste linn. Kes
aga. Viini kõige suuremat kaunidust
näha tahab, see tulgu siia mai-vöi
juunikuul.

KARL AUN

Väliskülalisi
Praegu onRootsis rohkesti liikumas

teiste maade eestlasi. Kaliforniast
viibis evangelisatsiooni reisil jutlusta
ja Endel Siitam, Chicagost abielu-
paat Rein ja Hilja Pikat, Torontost
õpetaja Bruno Ederma, Uus Mere
maalt Aucklandist Ott ja Lidia Pur
re ning Lars Meder, Adelaidest. Aust
raaliast gümnaasiumiõpetaja Ado
Männik abikaasa Mallega ning Mont-
rcnlist Herman Viirman.

Kehtna õpetaja
äri Helsingis

Helsingis peab endine Kehtna ko
dumajanduskooli kodukäsitöö õppe
jõud Tyyne-Kerttu Virkki kodiikä-
sitöö-kinkeesemete äri ”VOKKI
aadressidega Mcriknnncnkalu 3 ja
Kasannikatin 19. Ta on ka kasitööa-
jakirja "Omin Käsin” toimetajaks.
Räägib ikka veel heameelega ja va
balt eesti keelt ja käib eestlastega
läbi.

• 50-aastast sünnipäeva (alus
tas Rover lv Hillsis Kalilornias ar
hitekt lao Mandre. Ta on seal ur-
hitektifirma kaasosanikuis ja juha
tajaks. A. .1945 oli ta m.h; Malmö
eesti seltsi asutajaid Rootsis.
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llSi\ lUYWimil vestes-
KAALU MAHAVÕTMINE

lliljuacgu oli iibes suures lo
runi o ajalehes lugu linimnciuni-
Iciisi, bes biiuaja jooksid lubas 30
kilo kaalus alla võlla. Läks kohe
haigema jja sisse, et oleks kergem
sõna pidada ja petiuse kaupa ei
ole. Kulu ka ei ole. Haigemaja
priit kiili maksumaksjad maksa
vad. Ajaleht liii hea raha eest
igapäev täpselt ära, mida linna
nõunik: söi ja sponsorid maksid
iga allasaadud naela eest heate
gevaks -otstarbeks.' Tuli suur ja
vägev tshekk. Tegelane kahanes
kaalus i:i luusis karjääris. Pilt le
hes, niini igaühel suus.

OJi meilgi sellest omajagu pa
handust.

”Näe, täna hommiku söi ta
kolm tükki peekonit, sa annad
mulle ainult kaks ja ikka veel
jorised”, vöi jälle:

”Vaata, teda söödetakse viis
korda päevas, sina annad mulle
ainult kolm korda ja ikka arvad,
»t olen palju saanud”. Umbes
nõnda jorises Aadam, kui oli
vaevalt nina lehetaha saanud.

Ega sest midagi. Abielus ini
meste asi, väike jorin peab ikka
juures olema.

Nojah, aga niina olen õilsate
vaadetega inimene ja igast ajast
püüan ma õppust võtta ja tulu
saada. Kuldsed ideed tärkavad
nagu iseenesest.

Mis oleks õilsam, kui iiks oh
ver ühiskonna heaks ja kuulsus
veel pealekauba. Hakkan kaalus
maha võtma! Ega sellise asjaga
närutada ei maksa, kui keegi jä

ta ees teinud on. Minu norm ol
gu kahekordne ja tsipake üle ka.
ütleme 65 kilo ja kahe kuuga.

Lasin endast siis mitmes hu
vitavas poosis pildi teha, sortee
risin eesti ajalehti, et kellele se
da asja teatada ja kellele mitte ja
lõpuks seadsin kokku teksti spon
sorite saamiseks. Tulge ja aida
ke. Iga mahavüetud naelakese
eest dollar vöi kaks vöi sada, nii
kuidas südametunnistus lubab.
Raha jagatakse meie viilis- ja
sisevöitlejatc, noorte organisat
sioonide ja laulukooride, koolide
ja näitlejate, pankrottiminevate
ärimeeste ja lasterikaste emade
ja kõigi teiste abivajajate vahel.
Raha laekuks kui raba, kõik and
jad oleksid õnnelikud, abisaajad
samuti ja igaüks imestaks, et näe
see Riin, küll on ikka karakter
ja...

Kui siis kõik need mõtlemised
mul mõeldud olid ja ettevalmis
tused teoksil, kandsin oma plaa
ni vaimustatult Aadamale ette.

Tema kuulas ja kuulas ja mul
tekkis juba tunne, et temagi sil
mad särama lõid. Aga siis ta üt
les:

”Nii et lähed siis oma kaaluga
miinuspoolele”.

”Kuidas miinuspoolele?”
"Noh, 62 kiio kaaluti ja 65 võ

tad alla".
Ma jäin tükiks ajaks lausa

oimetuks.
”Näe, sellele ma ei mõelnudki!”
"Ei noh, väike tehniline väära

tus!”

Pagana Aadam, tema tuleb ala
ti oma tehnikaga välja ja ajab
kõik mu plaanid sassi!

No roa jäin siis nii kuivaks ja
olin mitu päeva mossis. Aga kui
üks mõte on idanema pandud,
siis ei ole mitte ime, kui ta ikka
edasi idaneb, kuni lõpuks oma
täies lopasakuses tärkab. Ja mul
le tuli uus idee:

"Tead, Aadam, ma panen asja
ikka käiku! Parandan lihtsalt sel
le tehnilise vääratuse ja võtan
hoopis 125 naela juurde. Otsin
sponsorid,'kes iga naela eest mak
savad ja ühiskonda toetavad, aja
lehed kirjutavad ja pildid pan
nakse lehte, ja .,

"Kas lähme siis kohe advokaa
di juurde vöi ootame homseni?”

”Anname abielulahutuse asjad
sisse. Sa tead, et mulle ei meel
di ...”

Ja, ja ja, muidugi ma tean, et
Aadamale paksud naised ei meel
di.

Näete, kuidas läheb inimese
karjäär ja kuulsus. Sic transil
gloria mundi!

Ma olen tähele pannud, et nii
pea, kui mina hakkan siirduma
poliitikasse vöi üldse püüan kar
jääri teha, siis on Aadam sellele
risti vastu.

Võib-olla oleks ainus õige tee
hakata ”Women's Liberationi”
liikmeks ja ähvardavalt tõsta pu
nane lipp kõigi meessoost rõhu
jate vastu. Kah karjäär! Eks ole!

e/YiacuwiasFi
% Euroopa, Ameerika ja teiste

mandrite rannavetesse ilmuvad igal
suvel kuni 10 meetri pikkused ja 4
tonni. raskused giganthaid. Erinevalt
mitmetest teistest hailiikidest on need
hiiglased täiesti ohutud. Nagu vaa
lad, toituvad nemadki ainult plank
tonist. Sügisel kaovad nad jälle ava
merele ja senini pole õnnestunud sel
gitada, kus nad talve veedavad.
& Inglismaal kavatseb grupp entu

siaste Atlandi ookeani põhjast üles
tõsta 1912 aastal uppunud ookeani-
hiiglase ”Titanic”, et laeva siis mõ
nes suuremas sadamalinnas muuseu
mina ja luksushotellina kasutada.
Praegu aga ei teata veel uppunud
laeva täpset asukohta ning puudub
kogu operatsiooniks vajaminev 2 mil
jonit naelsterlingit.
e Loomade vill koosneb peaaegu sa

japrotsendiliselt valkudest. Võimalik,
et tulevikus saab sellest uus toiduai
ne. Uus-Meremaa teadlased on juba
avastanud mooduse, kuidas muuta
villa söödavaks valgukangaks. Tõsi
küll, praegu toidetakse sellega ainult
katsealuscid rotte.

• Ühendriikide astronaudid John
Young, Charles Duke ja Fred Haise,
kes siirduvad Apollo lü maailmaruu-
inilaevaga Kuule eelolevas märtsis,
treenivad Kanadas Sudbury ümbruse
maastikul, kuna see meenutab kõigi
ti seda maastikku, kus astronaudid
kava kohaselt maanduvad. Astronau
tidega on kaasas 16-liikmeline mees
kond, mis koosneb geoloogidest ja
tehnikutest. Oma trecn&gul s ooiita^
vad astronaudid miili pikkuseid jalu-
luskäilce ning korjavad iga retke soo
ritamisel 100 naela ulatuses kivinäidi-
sed.

• Larry Le.wis tühistas hiljuti
Öan Franciscos oma 104-aastast sün
nipäeva. Sel puhul võttis ta enesele
töölt vaba päeva — ta tõotab kelne
rina ühes hotellis - kuid jooksis lin-
nax>argis 10 kmü mis on tn igapäe
vaseks normiks. Ta pühitses ühtlasi
19. aasta abielujuubelit. oma 73-roasla-
8C naisega. Lewis töötas noore
mas eas Barnumi tsirkuses akrobaa

dina ja hakkas alles 80-aastaselt kel
neri ametit pidama. Selles kõrges
eas võttis ta veel osa isegi maratoni
jooksudest. Ta ei suitseta, ega joo
muud kui 10 liitrit vett päevas.

Äkad. eksamid
Madison Coliegeü Virginias TJSA-s

lõpetas Patricia Ann Markus-Bur-
ford Ba kraadiga prantsuse keele ja
kirjanduse alal.

Nortfieldis, Minnesota osariigis lö-
petas( St. Õlal College’i cum laude
Jaak JiihkiMitaal. Ta asus tööle Was
hingtoni riigi administratsioonis, ka
vatseb aga jatkata õpinguid magist
ri astme saavutamiseks.

ÜLEMAAILMSE EESTI
RAHVUSKONGRESSI
ETTEVALMISTUSED

TORONTO (EPJL) — ülemaailmsete Eesti Päevade raames 1972. a.
uve korraldatava Ülemaailmse Eesti Rahvuskongressi ettevalnr nU

seks on ÜEP Peakomitee Hahvuskongressi toimkond koostanud üksi
kasjalikuma raamkava, mis on saadetud tutvuneiniseks ja seisu!; ba-
YÖtmiseks eestlaste asukohamaade keskorganisatsioonidele, 1972. a. Eesti

Päevade Komiteedele ja Rahvuskongressil inimkondadele ning Kanadas
kohalikele Eesti Seltsidele. Kahvu.1 kongressist kutsutakse osa >ö!ma
kõik rahvuskultuurilisel ja rahvuspoliitilisel alal tegutsevad eesti or
ganisatsioonid ja isikud.
ÜEP Rahvnuskongressi raamkava

sissejuhatuses märgitakse, et kong
ress kujuneb vabas maailmas asuva
te eestlaste kõige ulatuslikumaks
kokkutulekuks, kus seniste saavutus
te ja antud olukorra analüüsile tu
ginedes toimub ühiste seisukohtade
selgitamine ja tuleviku sihtide sead
mine. Rahvuskongress peaks sead
ma kindlaid seisukohti ja eesmärke
meie organiseeritud välisvõitlusele
ja rahvuslikule tööle vaba maail
mas.

Ajalistel ja praktilistel põhjustel
on vajalik, et Rahvuskongress! et
tevalmistav töö toimub eestlaste
asukohamaades enne ülemaa
ilmseid Eesti Päevi.
Eesti Päevade puhul tahetakse To

rontos ühtlasi korraldada mitmeid
erialalisi kokkutulekuid. Neile eriala-
listele kokkutulekutele on rahvus-
kongressi raames varutud aeg es
maspäeval, iö., teisipäeval, li. ja
kesknädalal, 12. juulil. Eesti Rahvus-
kongressi peakokkutulek toimub ree
del, 14. juulil '1972. Peakokkutule-
kuks on varutud selle päeva enne-
ja pealelöunane aeg.

Rahvakongressi kokkukutsujaks
on Ülemaailmsete Eesti Päevade Pea
komitee koostöös Ülemaailmse Eesti
Kesknõukogu ja Rahvusliku Välis
use Nõukoguga, Rahvuskong-
ressi ettevalmistavad kokkutulekud
korraldatakse .eestlaste asukohamaa
de ülemaailmsete Eesti Päevade ko
halike Komiteede algatusel koostöös
kohaliku keskesinduse ja teiste or
ganisatsioonidega. Kokkutuleku ka

vandamine, organiseerimine ja tege
lik läbiviimine toimub asukohamaa
ÜEP Komitee juurde loodud Rah
vuskongressi Toimkonna kaudu voi
otseselt Komitee kaudu kui Toim-

Venelased praeguse Tallinna tänavapildis.

komi puudub. Osa võtma ktufutalise
kõik kohaliku maa rahvuskultuuri
lisel ja rahvuspoliitilisel alal tegut
sevad eest organisatsioonid.

Rahvuskongressi ettevalmistavad
kokkutulekud asukohamaades kor
raldatakse ajaliselt nii, et seal vas
tuvõetud resolutsioonid oleksid ÜEP
Rahvuskongressi Toimkonna käes
Torontos hiljemalt 30. aprillil 1972.
ÜEP Rahvuskongressi Toimkond teeb
erimaade resolutsioonidest esialgse
kokkuvõtte ja saadab selle hiljemalt
31. maiks kõigi maade keskesimlus-
tele ja rahvuskongressi toimkonda-
dele teadmiseks ja omapoolseks lä
bitöötamiseks.

Erimaades toimuvatel Rah
vuskongressi ettevalmistavatel kok
kutulekutel käsitatakse ja aruta
takse võimalikult kõiki rahvuspo
liitilisi ja rahvuskultuurilisi tee
masid
ning, kui võimalik, võetakse vastu

resolutsioonid rahvuspoliitilisel ja
rahvuskultuurilisel alal. Resolutsioo
nid kasitataksid meie vabadusvõitlu
se osa ning eestluse säilitamist, hoia
kut ja sihte — eesti ühiskonnas
ü.ldiselt ja noorsoo alal.

Rahvuskultuurilisel alal peaksid
seisukohad käsitama eesti rahvus
kultuuri osa meie vabadusvõitluses
ning eesti rahvuskultuuri säilitamist
ja sihte — a) eesti kirjasõna i kir
jandus, ajakirjandus jne), b) eesti
helikunsti, teatri ja kujutavkunsti,
c) rahvatantsu ja kehakultuuri ja d)
rahvakunsti ja rahvapärimuste ala
del.

Erialaliste kokkutulekute korralda
miseks on esialgselt soovi avaldanud
hulk organisatsioone ja gruppe. Esin
datud on alad nag urahvuspolktika,
välispoliitika, sõjaväelased, kirikud,
haridustöö, skatulik noorus, rahva
tants, kehakultuur, teater, abista-
mistoö, kujutav kunst, pensionärid,
male jne. Erialaliste kokkkutuleku-
te raames käsitatakse alasid ja voe
takse vastu resolutsioone kusimsu-
tes, millest kokkutulnud on eriti hu
vitatud.

Vastuvõetud resolutsioonid esita
takse. Rahvuskongressi Toimkonna
kaudu üldisele resolutsioonikoniis-
jonile kooskõlastamiseks teistel eri-
kokkutulekutel ja ettevalmistava
tel kokkutulekutel vastuvõetud . e-
solutsioonidegn.
Rahvuskongress i peakokkuiuleku

kavas on ettekanded, läbirääkimised
ja resolutsioonide lõplik vastuvõtmi
ne. Peale maade esindajate, kes esi-
asukohamaade seisukohti, toimu
vad Rahvuskongressi üldkoosolekul
ettekanded Rahvuskongressi peatee
made käsitamiseks.

Resolutsiooni komisjoni ülesanöesks
on esitatud resolutsioonide kooskõlas
tamine ja neile võimalikult viimist
letud kuj u andmine üldkoosolekul
poplikuks arutamiseks ja vastuvõt
miseks. Resolutsioomkomisjoni.. moo
dustavad erimaade ja ülemaailmse
•Eesti Kesknõukogu esindajad.

Iii tMii Ain
q lUistouist USA-st sõitis Euroo

passe Irmgard iSaar. kes piira-t Lon-
tiuciuli-reisi tuleb Rootsi kulusta-
ma onni tütart Irmgard Taltsi.

• Harvardi ülikooli nrstitendus-
konnu laboratooriumis tüütav ins.
Lembit l.siasberg, kes on juh,ivalt
tegev anestesioloogilistes uurimus
tes ,nimetati täisõiguslikuks Ltkul-
t tutti i Uil.
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Kirjavahetus, avaldamata tööd
ja raamatud F. Tuglase pärandis

Ajalehes “Sirp ja Vasar" (nr. 2* -1971) teatati, et lõpetati Pr. Tuglase pärandi arvelevõtmine. Selle ülesan
de teostas elkoraisjon, millesse kuuluski Eduard Päll (esimees. Eesti Teaduste Akadeemia), August Eelmäe
(Keele ja Kirjanduse Instituut), E Kaldjärv (Fr, R. Kreutzwaldi nim. Kirjandusmuuseum), M Kuina (Riiklik
Kunstimuuseum) ja Paul Ronima (Eesti Kirjanike Liit. (Komisjoni abistasid kirjandusmuuseumi arhiivraa
matukogu töötajad Alma Möllus, Helene Kulpa ja Leida Valter, kes koostasid ltiiigi raamatute ja perioodilis
te viüjaannete nimekirja. Trükiseid leidus ST. Tuglase raamatukogus tublisti iile 12 080, lisaks neile veel üle
30C# üksuse perioodikat.

Ülevaade pärandist näitab, et "raa
matuist on silmapaistvalt täielik ko
gu ee-ti originaalkirjandus!:." Esinda
tud olevat isegi üsna vähentuntud
autorid. Ka ei puuduvat rahvaraa
matud juba 19. sajandi keskpaigast,
gesti kirjandusele lisaks leiduvat
rohkesti ka soome kirjandust ning
saksa ja vene klassikat.

Edasi näidatakse, et ”väga väärtus
likke raamatuid ja reproduktsiooni-
iwappe on kujutava kunsti alalt. Ka
avaldub selgesti kogu pärandanu hu
vi maailma maade ja linnade vastu,
milledest on haid teatmeteoseid ja
trükitud fotoalbumeid. Omalaad
se väärtuse moodustavad reisidelt
kaasatoodud turism ibroshüürid, mil
lede hulgas on selliseidki, mida Ees
lid mujal pole.” Teatmeteoseid ole
vat üldse väga mitmekesiselt ja mit
metes keeltes Ka ei puuduvat üldse
väga mitmekesiselt ja mitmetes keel-

AuMimatud
fotograaf
U os-Meremaal

AUCKLAND, LUS-MEREMAAL
(VES) — Aucklandis ilmuv ”The
Auckland Star” kirjutab oma 5.
juuli numbris pikalt meie kaas
maalasest Georg Kohlapist, kes
nina elukutseks valinud fotograa
fia ja kellel oli Aucklandis foto
de näitus.
G. Kohlapis on tegemist mehe

ga, kes Uus-Meremaale asus 18 aas
tat tagasi 20-aastsena. Töötanud
mitmesugustel tööaladel, mis riik
uusimmigrantidele andis oma agen
tuuride kaasabil, oli tema õnneks
see, et ta sattus töötama trükiette-
vöttesse. kus selle ala äi'a õppis,, te
geldes just graafikaga. Siit saigi te
mast fotograaf.

Leht märgib, et pärast, sõda kui ta
abielu karile jooksis, siirdus ta UPI
telegraafiagentuuri fotoreporterite
grupiga ühe Uus-Meremaa üksusega
Vietnami. Tagasijöudnud sealt asus
ta elama Aucklandi. kus ta nüüd on
elanud juba poolteist aastat kutseli
se fotograafina.

Hiljuti sai G. Kohlap I auhinna
nina foto ja teema eest, mida soovis
vöistluskorras saada Pimedate Abi-
tamlse Fond, kes fotot ja teemat
kasutab oma korjanduse propageeri
miseks, Georg Kohlapil oli teemaks
noor ema tütrega, kes säravail silmil
üksteisele otsa vaatavad. Nende ko
hal oli lause: ”What are your eyes
worth?"

Lisada võib veel, et fotol olev ema
on • eestlanna Ann Sommerfeldt,
neiuna Purre, oma 4-a, tütre Isoide-

gtr 

tes. Ka ei puuduvat bibliofiilsed väl
jaanded, nagu on seda Riigi Kunst
tööstuskoolis valminud M Unden
"Kolm ballaadi” (1940), P Luhteini
käsitsi paljundatud illustratsioonide
ga "Juhan Liivi luuletused” (1939),
liraazh 25 eksemplari) ja teised tööd.

Perioodika oluline osa koosnevat
eesti ajakirjadest ja ajalehtedest,
mida ”alates meie sajandi 20-ndaist
aastaist on endastmõistetavusega
kogutud. Kuid ei puudu ka ”Pcrno
Postimehe” 1857. ja järgmisi aasta
käike. Hermanni ”Laulu ja Mängu
Lehte” on neli aastakäiku, seitse
aastakäiku ”Olevikku", siis veel
"Lindat", "Eesti Postimees" 1806.
aastast ning "Postimehe” aastakäi
ke 19. sajandi lõpust ja 20. algu
sest."
Kunstiteoste nimekirja, kanti üle

1 000 nimetuse. Suur osa sellest ole
vat pisigraafika. Kõigele hinnatava
täiendusena esinevat veel fotokogu:
rohkem kui kahekümnes suures al
bumis kirjaniku enese poolt dateeri-
tult ja allkirjastatult üle 2 000 pildi,
kuna mappidesse paigutatud ülesvõt
teid olevat paar korda rohkem.

Suurema osa oma käsikirjadest ja
kirjavahetusest (1809 säilitusühikut)
andis Tuglas juba 1965, aastal Eesti
Kirjandusmuuseumile.

Korterist leiti veel ligi 200 map
pi, millede sisuks köigepeait 10
köidet kirjaniku elu lõpuaastail re
digeeritud kriitikat, siis veel väike
vormide redigeeringuid, milledele
autor olevat lisanud soovi, ci nen
de edaspidised väljaanded oleksid
just selles redaktsitonis. Ka esine
vat neis mappides seni avaldama
ta katkendeid, kavandeid, teoste
sünnilugusid, perioodikas ilmunut
sisaldavad käsikirjad "Irdleheküi-
gi”. "Rahutu rada” ja teised. Ka
leiti ta "Eluloolisi märkmeid” (367
lahte). Lisaks olevat alles ka Tug-
lase kirjavahetus, samuti mahukas
Elo ja Friedebert Tuglase kirja-
vahutus. Avaldamiseks olevat Tu
glas koostanud oma kirjavahetusest
368-leheüse valimiku.
Küsitakse: "ülevaade pärandist on

nüüd olemas, mis saab edasi?" Vas
tusena seletatakse: "On loomulik, et
käsikirjaline vara täiendaks juba va
rem kirjandusmuuseumis hoitavat
Tuglase fondi, leiaks seal vajalikku
hooldamist ja läbitöötamist ning olu
lisemad materjalid sellest kopeeri
taks. Mis puutub raamatukogusse ja
kunstiteostesse, siis oli lahkunud ki-r
janiku soov, et need ei jääks seisvaks
muuseumiväljapanekuks, vaid et kir
janikel, kunstnikel ja teistel, kes se
da oma töös vajavad, võimalduks

: neid seineses asupaigas kasutada. Pä
rast peatselt algavaid juurdeehitus!
Väikese Illimari (end. Veere) tänava
majas nr. 12 saab see soov tegelik
kuseks."

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

(Eesti Päevaleht 1'örlags AIL
Box 667.101 29 Stochhohn)

Mis juh tus
augustis ?

Aug.
2 Adolf Hitler Kuulutas end Saksa

maa füüreriks 1934.
3 Kolumbus algas Hispaaniast reisi

Uue Maailma leidmiseks 1492.
5 Lõpetati esimese merealuse kaabli

panek üle Atlandi 1858.
6 Esimene aatompomm heideti Jaa

panile 1945.
8 Inglased hävitasid Hispaania Ar

maada 1588.
8 Edison patenteeris mimeofraafi

1875.

11 Esimese SOS signaali andis reisi
laev "Araphoe" ima.

12 Singer võttis patendi õmblusmasi
nale 1851.

13 Cortez vallutas Mehhiko 1521.
13 Ida-Saksamaa alustas Berliini-

müüri ehitamist 1961.
14 II Maailmasõda lõppes Jaapani

alistumisega 1945.
15 Napoleon Bonaparte sündis 1769.
15 Panama kanal avati ametlikult

1914.

16 Klondike’is, Kanadas, avastati
kultalademcd 1896.

20 Taani meresõitja Bering avastas
Alaska 1741.

21 USA tegi korralduse l aatom-all-
veelaeva ehitamiseks 1951.

22 Leonardo da Vinci maal "Mona
Lisa’' varastati Louvrehst 1911.

25 Byrd algas Antarktika ekspedit
siooni 1928.

26 Naised said hääleõiguse USA-s
1920.

27 Confucius (hiina filosoof) sipidis
Sõö.e.Kr.

30 Cleopatra läks vabasurma aspise,
Egiptuse väikese mürkmao ham
mustuse kaudu 30.e.Kr.

Kalataud USA
supelrandades
MIAMI (VES) — Mehhiko lahte

saabus juuni lõpul eriline kalade
taud, mida siin nimetatakse red
tide. Too punane pisik hävitab
kõik kalad, mere koorikloomad ja
nn. sültkalad ehk millimallikad.
Taud levis kogu aeg põhja poole
ja nii täitusid rannad surnud ka
ladest ja nu-reloomadest, levitades
vänget lõhna ranniku piirkonnas.
Suurtes supelrandades Sarasota, St

Petersburgi jt. piirkondades maeti
päevas paiguti tonnide viisi surnud
kalu, mis randa olid uhutud. Kala
de, samuli koorikloomade püük kee
lati ja suplejaid hoiatati, et nad hoi
duksid eemale randa uhutud või veel
meres hõljuvatest millimallikatest.
Kõige seetõttu lahkus randadest pal
ju suvitatajaid ning turismiäri kan
natas tugevalt.

Taudi piirkonna randades eluneb
ka arvukalt eestlasi, eriti St. Peters-
burgis, vähemal määral ka Ft. Myer-
si ümbruskonnas.

Uus naisi c
kuuli rekord

lugupeetud tellijaid palutakse
ni kasutada enam varasemat

!•> ' "'»(unn-Kiirircni tellimispost-
t»ga vanu sissemaksu kaarte

w!V!«* poslgirole. kuna Eesti Päe

valeht on kogu tellimisas.iaaja-
mi.se üle võinud. Tellijatele tule
val endiselt sissemaksuknardid,
uiiüd aga juha unele postgirote.

Kislovodskis Venemaal toimunud
tööjõureservide kergejõustiku võist
lustel parandas eestlanna Helgi
Parts Eesti rekordit naiste kuuli
tõukes, tõugates 16,35 meetril.

Parts .oli ka parim uniste ketta
heites tulemusega 53,38.

Kuhu nad
kadusid?
ROOM — Möödunud aasta lõpul

kui Roomas Tritone tänava lähedal
üht hoonet lammutati, leiti maa alt
terve kvartal elumaju ja kaubaput-
kasid pärit Rooma vabariigi ajast,
seega umbes 20M aastat vanad ehi
tused.
Mõned neist olid suurepäraselt säi

lunud. Varemed andsid teadlastele
veel üha mõistatuse. Selgus, et um
bes aastal 300 lahkusid selle piirkon
na elanikud ootamatult kodukohast.
Arvamused selle põhjuste kohta on
lahkuminevad, ühed on seisukohal,
et tegemist oli veeuptusega, teised
arvavad, et roomlasi sundisid põge
nema barbaaride rünnakud.

MCTSAKODU
UUDISMAA
P05TIÄRVE 694771 FALKÕPIHf!

VÅBAÖHUPI1RKÖND EESTI

SKÄUIUKELE NOORTELE

Suurpoliitilised
TAGAUKSED

On muidugi vara teha järeldusi kolme isiku sõitudest ja diplomaati
lise tagaukse kasutamisest. Võime ainult rahulduda pealiskuad.se ilu
kõnega: asjata need hiljutised käigud ei olnud. Need kõhn isikut on;
Iisraeli peaminister Golda Meier, CIA director R. Reims ja Nõuko
gude Liidu kodanik Vitalij JovgcnjevHsch Lui, lühema nimega Victor
Louis.

Lääne ajakirjandus ei saa rahuli
kult seisatada fakt» ees, miks Golda
Meier oma Skandinaavia reisil sattus
korraga Lapimaale, kaunis lähedale
Nõukogude Liidu piirile ja oma ja-
hitelgis korraldas vastuvõtu. Osalt:
tahetakse anda peaministri toimingu
le romantiline sära. aga õigemaks
peetakse kohtumine mõne Kremli
kõrgel positsioonil asuva isikuga. Tu
letatakse meelde, et Golda on kogu
nud hea kogemuste hulga oma sala-
i eisidega ja Iisraeli esimese sõja ajal
1948 Golda kohtus beduiini naise riie
tuses tookordset Jordani kuningat.

USA salaluure keskasutuse —
CLV — ülem viibis Iisraelis ja sealt
jatkas oma reisi teistesse Kesk-Ida
riikidesse.
On tavaks olnud seni, et niisuguse

positsiooniga ametisik nagu Helms,
harilikult ei avalda oma teenisfusrei-
se. Seekord teatati, et, Helmsii oli po
liitilisi nõupidamise Iisraeli peami
nistrile lähedalseisvate isikutega.

Üheks omapäraseks ja isegi müs
tiliseks isikuks peetakse Nõukogude
Liidu konarlikku Vietor Louisi. Ta

kuulub juudi ralivussesse, ametlikult
Londoni ”Evening News’i” Moskva
korrespondent, vaatamata et ta tol
les lehes vähe kirjutab. Kremli ja
oletatavasti KGB ülesandel sooritab
ta suure tähtsusega reise. Teda on
nähtud nii Hispaanias kui ka For-
moosal. 1967. aastal püüdis ta Svet
lana Stalini mälestusi üles osta ja

KIVIAEG
Filippiini
dzhimglis
MANILA — Ajakirjanikel ja an

tropoloogidel oli võimalus Filipiini
del kohata suguharuga, kes on ela
nud aastasadasid või tuhandeid
metsades ja mägedes eraldatult
ning on mõningate ekspertide ar
vates oma kultuuriliselt arengult
kiviaja tasemel. 26 ajakirjanikku ja
teadusemeest viidi helikopteritel
Filipiinide lõunaossa metsikusse
dzhunglisse, kus metsmehed olid
valmis neid kohtama.
Suguharu liikmed on umbes viie

jala pikkused ja kräsus juustega. Ai
nult suguharu juht ja kaks tema abi
list rääkisid/ kuna teised vaikisid.
Arvatakse, et n.n. tsada ysuguharu
on elanud, metsades umbes 20(H) aas
tat -ning nad on surutud teiste sugu
harude pooli ikka sügavamale ja
sügavamale; dsshunglisse. On selgu
nud, et suguharu liikmed oskavad
arvutada ainult 12-ni Nad magavad
pesmiseltyistükil puude all ja ainult
kaks korda ühes ja samas kohas.
Nende üldatv ei ole .selgunud, kuid
arvatakse, et see ei tõuse üle 69-ne.
Suguharu asukoht nn Mimiunao sk/j-

; i ei, 640 miili kogu poo.1.Manil&t.

neid muuta Nõukogude Liidule sood-
samais värvides. Ka peetakse teda
meheks, kes Moskvast mehkeldas
välja Hrushtshovi mälestused.

Nüüdne huvi fookus oli tema vii
bimine Tel Avivis ja Jerusalem-
mas. Louisi visiiti tahetakse ühen
dusse vila Moskva sooviga uuesti
diplomaatilisi suhteid luua Tel Avi-
viga.
Moskva on mõista andnud, et on

äärmiselt tähtis, et Moskval oleks ot
seühendus Tel Aviviga, kui niisugu
ne suure tähtsusega probleem nagu
rahutegemine Kesk-Idas on käsil. On
oletusi, et Lüüsi reis on otseseks jä
relduseks Golda reisile Soome. 17.
juunil Golda Meier ise avas natuke
ne diplomaatilist tagaust, kui ta tea
tas, LouisH on kõnelus olnud tema
poliitilise nõuandja Simch Dmitz’iga.
Kõnelus on aset leidnud Dinitzi era
korteris, Jerusalemmas, Nayofc täna
vas 40. Kõneluste kestes on räägitud
kaubavahetusest ja poliitiliste suhete
uuesti loomisel olla Kreml nõus tea
tava kontingendi juutide emigreeru
miseks Nöugolmde Liidust Iisraeli.

Iisraeli välisminister Abba Eban
vihjas sellele, et "Vahekordade nor
maliseerumine lähemas tulevikus
Moskvaga ei tule temale suure ülla-

tusena". K|.

Lühiteated
Ameerikast
• Itingkiisimisel selgus, et presi

dent Richard Nixoni populaarsus
ameerika rahva keskel on tõusnud
6 punkti võrra pärast seda kui ta
teatas, et ta sõidab kommunistlikku
Hiinasse etsima teid vahekorra pa
randamiseks Puna-Hiina ja USA va
hel.
O President Richard Nixon taotleb

Kongressilt rutuliselt seadust, miile
pö h j ai ma j a nd uslikesse rask us
tesse sattunud ettevõtetele saab
anda riigi poolt garanteeritud laenu,
esmajoones 250 milj. dollarit Lock
heed lennukikompaniile.
• Kaitseminister Melvin Lahti tea.

tas, c-t kui Kongress ei võta enne
septembrikuud vastu sundusliku sõ
javäeteenistuse seaduse piken
dust, siis ollakse sunnitud sõjaväkke
võtma seni ajapikendusel olnud
noormehi, peamiselt üliõpilasi.
• Esindajatekoja drniokmatidi*

rühma juhtivaid liikmeid, Arkansa
se delegaat Wilhuvn Mills seletas, et
kui demokraatide partei seab presi
dendi kandidaadiks parajusm-eel-
se mehe, siis on võimalik võita pre
sident Nixonit.
• Valgest Majast teatati, et Jugo

slaavia president Tito külastab
USA-d käesoleval aastal. See oleks
vastukiilaskäiguks president Ric
hard Niconi külaskäigule Jugoslaa
viale möödunud aastal.
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Eestlased rahvus
vahelise õpetajate
ühingu juhatusse

26.- 28. juulini k.a. (oimus Oslos rahvusvahelise õpetajate keskorga
nisatsiooni IFTA (International Federation of the Teaehers Associa
tions) aastakongress, millest Eesti õpetajate Keskühingu esindajatena
osa viitsid: Henno Kirikmäe, Leida Laan, Marie Allik, Hilda Marand,
Elsa Kaukas ja Eha Pohl.

ÕPETAJATE SUVINE
KURSUS RÄSTAD 13

Koolide Peavalitsuse ja Eesti Komitee ühisel korraldusel toimu!) jär
jekordne eesti õpetajate kursus 12—19. augustini Biistadis Maleni ran
nahotellis. Kursusest võtab osa 25 õpetajat, kes töötavad eesti alg' vo
lides, täienduskoolides ja mänguringides. Kursuse juhatajaks on Eesti
Komitee Kooli- ja noortetoimkonna esimees fil. dr. Johan Unger< .n.

Kursuse kava on ulatuslik ja hõlmal) peale püh(teadmiste laienda
mise eriti metoodilisi küsimusi eri koolitüüpides ja õppetöö planeeri
mise probleeme.

£einateateid
Sydneys, Austraalias, suri 1&juulil

Sergius Poom, sünd. 14. novembril
1898 Eestis.

t
Armas tülar ja sugulane

Helga Vazquez
n-na Kokla

t 38.7.71 Laurel’is, N. B. USA-s

Mälestavad sügavas leinas

EMA EESTIS,
OMAKSED ROOTSIS, USA-s,
AUSTRAALIAS ja EESTIS

t
Armast

Helga Vazquez'l
n-na Kokla

mälestab kurbuses

UA.VNV K E t) Ci ER - LARS S ON

t
Johannes Hanikafi

mälestavad

A. PVSS ABIKAASAGA
J. TEESALU ABIKAASAGA

J. SPF.EK

t
I Armast sõpra

Johannes ! lani La fi

mälestavad sügavas leinas

MAGNUS SAARNA
HEDVIG SOONUKA
GUSTAV MARTIN

Kongress toimus Norra Missionilii-
du moodsais ruumes, mis olid varus
tatud simultaantölke aparaatidega
inglise, prantsuse, saksa, rootsi, nor
ra, taani ja hoiiandi keele kasutami
seks. Selle tõttu oli kongressi ette
kandeist ja läbirääkimistest osavõt
mine ja aktiivne kaasatöötamine vä
ga sujuv ja meelepärane.

IFTA seekordsest kongressist võttis
osa 18 rahvust (maad), esindades 20
õpetajate organisatsiooni: Saksa, Ing
lise, Prantsuse, Hollandi, Rootsi, Taa
ni, Norra, Shoti, Soome, Shveitsi.
Eesti, Iisraeli, Tuneesia, Jugoslaavia
ja Austraalia. Vaatlejatena oli kohal
Löuna-Vietnami õpetajaskonna esin
dajad, kelle liikmeks vastuvõtmine
tuleb otsustamisele 1972. aastal.

Kongressil olid seekord arutius-
leemokes õpetamine maakoolides,
õpetustöö demokratiseerimine, alg-
ja keskkooliõpetajate väljaõppe eri
nevus ja palkade võrdlus. Pärast
nimetatud punktide elavat arutle
mist kerkis kongressi päevakorda
Taani eestvedamisel kogu Skan
dinaavia grupi algatus IFTA senise
(struktuuri ja tegevuse ümberku
jundamiseks.
Läbirääkimised nim. algatuse üm-

ber olid väga elavad ja pikaleveni-

t
Head sõpra ja kaasmaalast

Johannes Hanikaf i
ro edestab

ANNA KURISOO

t
Armsat sugulast ja head sõpra

Kaarel Aidla’t
mälestavad kurbuses

ALEKSANDER LAUSSEN
abikaasaga

ÜLO MARIPUU
abikaasaga

t
Kaarel Ai tila

Mälestavad leinas

HANS PUTNIK
perekonnaga

EDUARD SAAR
perekonnaga

vad. Lõpuks jäeti juhatusele kaalu
miseks ja 1972 a. kongressile esita
miseks ning otsustamiseks Skandi
naavia grupi viiepunktiline ettepa
nek.

IFTA juhatusse kuulub üheksa lii
get, neist alaliste liikmetena Saksa,
Inglise ja Prantsuse, kusjuures üle
jäänud kuus liiget valitakse vahel
duvalt kaheks aastaks.

Seekord valiti juhatusse ka Eesli
Õpetajate Keskühing (teist korda).
Nimeliselt esindab seda Enn Salu
veer Cambridgist ja asemikuna
Henno Kirikmäe Stockholmist.
Uueks esimeheks valiti M. Theop-

hil Richner (Shveits), uueks peasek
retäriks M. Jean Danbard (Prantsu
se) ja uueks laekuriks James T. Cree
(Shoti). Teised uued juhatuseliikmed
on Rootsi, Luksemburg, Iisrael, Tu
neesia ja Holland. Järgmine IFTA
aastakongress toimub 25-28. juulini
1972 Londonis.

Kongressi liikmeile korraldati mi
tu pidulikku vastuvõttu. 29. juulil
toimus uue juhatuse esimene kooso
lek, millest osa võttis ka Henno Ki
rikmäe. Koosolekul arutati peamiselt
Londoni kongressi ettevalmistusega
seoseolevaid küsimusi. Esialgselt ot
sustati päevakorda võtta õpetajate
väljaõppe ja IFTA tulevane struk
tuur ning koostöö teiste õpetajate
rahvusvaheliste organisatsioonidega.
Järgmine juhatuse koosolek otsustati
pidada Pariisis 30 ja 31 oktoobril k.a,

Lõpuks olgu veel märgitud, et pa-
gulasrahvastest on eesti ainus, kelle
organiseeri itud õpetajaskond kuulub
täisöigusliku liikmena õpetajate rah
vusvahelisele foorumile.

H.K.

© Torontos tühistas 70-nastast sün
nipäeva pedagoog ja vaimulik te
gelane IJnda Reins, n-ra Ilahl. Ko
duinaal lõpetas ta baptisti usutea
duse seminari. Rootsi pagulusse
saabudes lõpeta ta erikursused
eestirooislasisi õpetajaile ja töötas
rootsi algkoolides öpetnjan, Kana
dasse läks a. 1951, abielludes seal
end. Haapsalu haigla majandusii-
Irma Aleksander Kciusiga. Mees
suri a. 1969.

s Euroopa kontinendi-roisilt saa
bus URA-sse. Seheneciadysse taga
si tuntud foto- ja filmimees El
mar Epner, Portugalis filmis ta
USA tellijatele m.b. härjavõitlus!.

STOCKHOLM
Tennis

SET-i klubinieistri võistlus lähe
neb! Üksik ja paarimängud. Meistri
le hr. Lõppu rändauhind (näha Sil
verasken! vitriinis Sergelturul). Ka
juuniorid ja daamid teretulnud!

Eelvoorud algavad esmaspäeva), 23.
aug. Võistlusteks ülesanda hiljemalt

* 21. aug. Harry Saarele (võistluste
juhataja) te.1 kodus — 26 59 87, tööl
— 22 25 60.

ASTAD
"Ballullämningen" filmis ja
diskussimiis llästadis

Eesti Keele ja Kirjand. Instituudi
poolt korraldatavas suveiilikoolis 13ä-
stadis 14.—21.' augustil on töökavas
se voetud ka filniietendus, milleks on
õnnestunud üürida kohalik kino
"Scala”. Linastamisele tuleb Bergen-
strähle film ”Bs.ltutlämningen”, mil
lele hiljem järgneb diskussioon. Eten
dus toimub esmaspäeval 16..8. kell
191W ja sinna on teretulnud ka mit-
iekursuslascd.

Suveiilikooli juhatus

Aktuaalsetest koolireformidest an
nab ülevaate adjunkt William Muld.
Pedagoogilist ja metoodilist õppetöö
planeerimist eri koolitüüpides käsit
levad adjunkt Helga Kerstell, adjunkt
W. Muld ja lektor Joh Ungerson.
Rahvuslike ainete õpetamise metoo
dikast eelkoolis ja mänguringides
räägib adjunkt Helga Kevste.ll ja sa
mu probleeme laste suvikodudes kä
sitleb koolideinspektor Herman Ra
jamaa. Audiovisuaalsete õppevahen
dite praktilist kasutamist eesti maa
teaduse ja teiste rahvuslike ainete
õpetamisel demonstreerivad adjunkt
Aadu Kajassaar ja lektor Joh. Un
gerson. õpiringide vormi rakenda
mist seltskondlikes organisatsioonides
ja noortetöös tutvustab Eesti Komi
tee abiesimees Heinrich Mark.

Rahvuslikke põhiaineid käsitlevad
kursusel meie selle aia head spet-

Kokkuhoidlik
ONU SAM
NEW' YORK (VES) — Ameerik

laste prestiiz.li langes hiljuti Sak
samaal jälle mõne tugeva pügala
võrra, kirjutab üldtuntud kolum
nist Victor Riesel. Nimelt kutsuti
USA saatkonda Bonnis kümmekond
mõjukamat saksa ajakirjanikku, et
nad usutleksid Ameerika üht töö-
U-.uuiiKmi juhti. Kui intervjuu ja
kerge eine koos jookidega oli möö
das, esitati ajakirjanikele söögi- ja
joogiarve — ümmarguselt; 3 dolla
rit mehe kohta. Vabanduseks öeldi,
et U.S. Information Service’! kui
intervjuu korraldajal puuduvad
selleks eelarves summad.
Saksa ajakirjanikud maksid ebata

valise arve ja lahkusid, et siis kir
jutada pressikonverentsil saadud
”suurt uudist”,-nimelt kuivõrd amee
rika töölised on vabamad nõukogude
või tema satelliitide töölistest...

V. Riesel ütleb, et naeruväärse
kokkuhoiuga köigutati ameeriklaste
prestiizhi, kuid samal ajal ohverda
takse miljoneid just vastupidiseks,
USA-le vaenuliseks propagandaks.

UN-i üks allüksusi — Internatio
nal Labor Organization (ILO) omab
Genfis võimsa palee. See on sisuli
selt USA-vastane organisatsioon, mii
le perioodiline trükis ”International
Labor Review” ülistab Leninit, mark
sismi, kommunistlike maade "töölis-
unioone” ja teeb paris süstemaatilist
ame.erika-vastast propagandat. ILO
ülalpidamisel* minevatest summa
dest tuleb 25 prots USA riigikassast,
kuna venelased maksavad ainult
10,4 prots. USA hoidis mõni aeg ta
gasi 19 miljoni dollari ulatuses oma
lükmemaksusid ILO-le tagasi, kuna
selle ameerika-vastane propaganda
ületas juba piirid. Nüüd on jälle lei
tud kompromiss ja USA maksab veel
lisaks 5,3 miljonit oma osa uue palee
ehitamiseks Genfi järve äärde, kuna
senised ruumid jäid ILO tohutule
sekretariaadile kitsaks, 35 dol.lai it va-
lisajakirjanike Söögi-joogi, kuludeks
ei olnud aga ameeriklastel eelar

ves”,.. *

Võitis aule
SAI L TSTE. MARIE (EIT.) - -

Ulud Kanada loteriil naeratas õnn
eestlasele Augus! Alhoie Sauli Ste.
Maries — ta võitis 50 eeudiga os
tetud piletiga (umbes 2:50 kr) o 30(1
dollarilise (kr 26 506) limusiini. Au
gust Albo on elanud Sault Sle
.Maries juha 20 aastat.

• Södertäljes sündis Eva ja Too
mas Sepale tütar.

sia.hsüd. Eesti keelt ja soome- ugri
keeli käsitleb prof. Juulius Mägiste,
eesti kirjandusest ja kirjandusaja
loost refereerib kirjanik Bernard
Kangro, kaksikkeelsuse probleeme
nnaliiseerib prof. Els Oksaar, psühho
loogia loengud peab dotsent Teodor
Künnapas, eesti kultuuri võrd
leb skandinaavia kultuuriga prof.
Gustav Rünk ja eesti faimestikku tut
vustab lektor Joh. Ungerson. Rida
tunde on ette nähtud veel muusika-
ja lauluöpetamise.le ja -õppimisele,
mida juhatab Göteborgi Eesti Algkoo
li juhataja Eero Tarjus. Eesti näite
kunsti ja dramatiseerimist koolitöös
ja mänguringides käsitlevad näitle
jad Tiiu Haamer ja Anne-Mari
Horm-Asker. Fiimstuudio saladusi
õpetab kursuslastele hambaarst ja
filmimees Olavi Lepp. Kursuse kava
hõlmab veel Uhepäevalise ekskursi
ooni. mida juhatab lektor Joh. Un
gerson.

Gimo-kursns
läks käiku
GIMO (EPL) - Eesti Rahvaüli

kool avas oma 12-nda suvekursuse
esmaspäeval, 2. augustil Gimos.
Medborgarskola rektor Robert
Slerner tervitas kursuslast ja lek
toreid ja soovis õppetegevuseks
edu ja õnne ja meenutas ühtlasi
soojade sõnadega varasemaid koh-
lumisi eestlastega Gimos.
Kursusejuhataja Erik Sergo aval

das headmeelt süvenenud koostöö
üle Eesti Komitee ja Esinduse vahel.
Eesti Komitee poolt ütles tervitussö-
nu William Muld, tähendades ühtla
si, et käesolev suvekursus on esime
seks reaalseks sündmuseks süveneva
koostöö alal. Ta tähendas ka m.h.,
et aastate jooksul on palju muutu
nud nii üldpoliitilisel väljal kui ka
Rootsi-olukordades. Rootsis on olu
korrad pagulaste tegevuse seisuko
halt kujunenud raskemaks kui mõni
aeg tagasi. Tugevam press väljas-
poolt peaks meid ka tugevamalt si
duma ja aitama seega üle muredest.
Igaühe panus on seejuures oluline.

Esinduse büroojuhataja Ahti Pae
instrueeris seejärel kursuslasi prakti
listes küsimustes. Õppetöö algas sa
mal päeval. Teisipäeva õhtul esines
fil. Iie. Leo Rannaleet loenguga Ne
pali kuningriigist, täiendades ette
kannet rohkete valguspiltide näita
misega. Kursuse kavas on m.s. ka
laiiieidlöönud filmi ”Baltutlämnin-
gen” näitamine ja diskussioon filmis
esitatu iile. Kursus lõpeb 15. augustil.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima -usaldusega
matusebürood

Thure Sütlerqui>l
Ufignivuinfis &

Ui
Mariatorget 1

11 Cl-IH STOCkllomi
Tel. 44 80 07, 44 80 98

Eriala:

Eest ikoni helised
muluselalituseil

Ööpäevana valvekord
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Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

KONARLIK TEE PEKINGI
MEELEOLUD KAINENEMAS

WASHINGTON (VES) — Pekingi-Washingtoni suhete loomise osas hakkavad meeleolud juba kainenema ja
viimastel päevadel tuuakse ajakirjanduses arvamusi, mis teevad Nixoni külaskäigüvaated Pekingi üsnagi tu
medaks. Rööbiti sellega on eriti välisajakirjanduses elavaks arutlusaineks küsimus, mida Kissinger Pekingis
Tshou En-laile lubas. Ajakirjandus on seni tollest kõnelusest teada saanud ainult teise järgu uudiseid. Pea
le selle, et kõnelused kestsid kokku 20 tundi, on nüüd kirjutatud, et need olnud paiguti kaunis ägedad ja
katkemise äärel. Seejuures oli Tshou En-lai, kes väärikuse mõttes ameeriklasega kõneles tõlgi kaudu, end
korra ägedusehoos unustanud ja ütelnud puhtas Inglise keeles oma töl-gile, kuidas seda mõtet tuleb õiges
inglise keeles edasi anda.

Aucklandist
Stockholmi
Aucklandist, Uus Meremaalt, vii

bib Rootsis külas abielupaar Ott ja
Lidia (n-na Parsman) Purre, kes
Rootsist sinna asusid paguluse al
gaastatel. Hr. Purre teenis omal
ajal Stockholmis Handelsbankenis,
nüüd töötab ta Uus-Mcremaa mak-
sudevalitsuses. Ta on majandus
teadlane.
Vesteldes hr Purrega Uus-Mere-

maast, mida nimetatakse nagu Root-
sitki ”heaolumaaks”, kuuleme, et see
epiteet ei ole põrmugi liialdatud —
Uus Meremaa oli oma sotsiaalseadu
sandlusega Euroopast ees juha kaua
enne Teist maailmasõda. Elustandard
on kõrge, sealjuures on aga maksud
märksa vähemad kui Rootsis — kesk-
inistelt palkadelt umbes 25 protsen
ti, Uus Meremaa kliima on pehme
ja mis maastikku puutub, siis esine
vad kõik maastikutüübid, lausik-
maast körgmägedeni ia vulkaanide
ni. Mis eestlastesse puutub, siis lä
heb neil üldiselt hästi, nad hoiavad
kokku ja kohtuvad järjekindlalt,
kuigi mingit otsest ühingut praegu
ei ole olemas.

Purrede reis Rootsi läks üle Fidzhi
ja Havaii saarte, USA ja Kanada
ning Inglismaa. Tagasi sõidavad nad
pöiast kontinendi külastamist sama
teed kaudu.

Sovjet atakeerib
Rootsi vastu
MOSKV A— Sovjeti armee hää

lekandja ”Punatäht” atakeeris oma
pühapäevases numbris teravalt
Rootsi salajaste sõjaliste õppuste
vastu, võttes aluseks rootsi ajakir
ja ”Fib-Airtuellt” artikli,
õppust kirjeldatakse "Punatähes”

kui ”avalikk u provokatsiooni” ja
”mustavalt sovjetivaenulikku”, ”õp
puste juhataja”, kirjutab ”Punatäht’,’
’’on mõtelnud N Liidu rünnakut
■sõjalaevadega Rootsi ranniku vastu,
maandumist üksustega, Gotlandi
okupeerimist ja pommirünna
kuid Malmö, Visby ja teiste asutus
te vastu.”

Rootsi kaitseminister, ülemjuhataja
ja Psühholoogilise kaitse valmiso
leku asutuse juhataja ütlevad, et seo
ses õppustega ei ole nimepidi märgi
tud ühtki riiki. Viimane ütleb, et on
nonsens süüdistada tema asutust ve
nevastases hoiakus.

HUUMOR
Jalgrattasõitja kihutab purjus me

hele otsa. Ta tõstab mehe jalule ja
vabandab viisakalt ettevaatama
tuse pärast. Vastab purjus mees:

”Ooh, sel-lest ppole viga midagi,
ma ppidin nnagunii just ümber kuk
kuma.”

Kui Washingtonis ja Pekingis ühe
aegselt Kissingeri külaskäigust tea
de avaldati, mõjus see maailma ava
likkusele peagu samasuguse pommi
na, nagu 1939. a. Ribbentropi külas
käik Moskvasse, Mitmed välisriikide
riigipead, NATO peasekretär, paavst
jt. leidsid võimalikule Nixoni reisile
Pekingi vaid õnnistavaid ja tunnusta
vaid sõnu. ühevõrra liberaalseks ja
naiivseks muutunud üldtuntud aja
leht ”The Christian Science Monitor”
tõi kogu esikülje ja veel mitme si
sekülje ulatuses artikleid, nimetades
Nixoni sammu ”läbimurdeks Hiina
rindesse", Kissingeri uueks Marco
Poliks jne. Käbedalt toodi artikleid
mitme eriala vaatevinklist, kuidas
suhted Hiinaga võiksid areneda.
Muuhulgas maaliti roosiline pilt tu
leviku hiigelkaubandusest Puna-Hii-
naga. üks ajalehti arvas juba tead
vat, et peatselt toimuvat saadikute
vahetused ja et Nixon määravat
Hcnry Kissingeri suursaadikuks Pe
kingi.

Näiline sõprus kahe põlise viha
vaenlase vahel oli seda üllatavam,
et alles veel kolm nädalat tagasi
Pekingist avaldati ”karm ja tõsine
hoiatus” USA-le ning kommentaa
riks teatati: ”President Nixon ei
pääse iialgi ajaloo karmi, aga õig
lase kohtu eest.” USA vihkamises
oligi Nixon Pekingile peamine vi-
haalune, kuna Korea sõja ajal Nix
on nõudis Puna-Hiina pommita
mist.
Nixon on nüüd võtnud omaks re

aalpoliitika, kirjutab ajakirjanik E.
Cuneo, ja seoses sellega teinud oma
poliitikaga kommunismi suhtes 180-
kraadilise pöörde. Reaalpoliitika on
alati olnud võrdlemisi küüniline po
liitika, milles unustatakse ja ohver
datakse teisi. Ka Nixon on ilmselt
unustanud 50 000 Koreas langenud
ameeriklast ja selle fakti, et Puna-
Hiina oli nendes kaotustes peasüüd
lane ja et Puna-Hiina selle eest UN-
is tunnistati ka agressoriks.

Mis on Nixoni peaeesmärgid su
hete loomisel Puna-Hiinaga?
Lääne-Saksa ”Der Spiegel” kalku

leerib: 1. Ameerikal on peagu või
mata puhta nahaga Vietnamist välja
tõmmata. Oma poliitilist ja moraalset
kaotusest seal tahab Nixon nüüd pa-
raad-külaskäiguga Pekingi katta. 2.
Nixon pole suutnud Moskvat järele
andmistele sundida ja tahab nüüd
Washington-Pekingi teljega Moskvale
suuremat survet avaldada. Peale sel
le lootvat Washington, et Pekingi
survel on tal võimalik kätte saada
ameerika sõjavange Pöhja-Viet-
namist.

Mis puutub Hanoisse, siis selle osa
kogu loos jäänud tumedaks. Pöhja-
Vietnami kompartei häälekandja kir-

Astronaudid
maandusid
õnnelikult
HOUSTON — Ameerika kosmo-

sereifi, sonMcst ajaliselt ulatusli
kum ja teaduse seisukohalt luba
vaim, lõppes möödunud laupäeval
onulikult: astronaudid Havid
Seoti. James Irwin ja Alfred Wor-
den maandusid Apollo 15 sõiduki
ga Vaiksel Ookeanil Hawaiist põh
japool, üsna neid ootava ja vastu
võtva angaarlaeva "Okinawa” lä
heduses.

Ameerika seekordne Kuu-reis oli
järjekorras, nagu . teada, viies, kuid
teaduslikult enim õnnestunud. Kõigi
selle materjali hulgas, lisaks kruu
sale ka kivikildudele, mille astronau
did Scott ja Irwin Kuul lähedalt 70
tunni jooksul kogusid, on 2,5 m pikk
kristallitaoline kivi mis arva
takse kuuluvat põhilisse Kuu koos
tisse. Selle teaduslik väärtus on to
hutult suure tähtsusega.

Astronaudid andsid Kuu-sõidukist.
TV-sateiliidi kaudu intervjuu, milles
Havid Scott rõhutas selle maailma-
ruumi-söidu väärtust, mida hiljem
näitavad reaalsed uurimustule-
mused. Astronaudid väldivad seekord
karanteeni, kuna nüüd on lõplikult
selgunud, et Kuult pole midagi na
katavat kaasa tuua.

Venelased olid santiimi uudishi
mulikult USA maailnialaeva maan
dumist jälgima iibe elektroonikaga
rikkalikult varustatud nn. ”kala
laeva”, mis oli ainult 1,5 kmmaan-
.dumi.spaiga.st eemal. Raadio-
teel pakkusid venelased oma ahi,
kuid Ameerika lennukikandjalt

vwrfati: "Kftdnge siit kiiresti!”

jutas neli päeva pärast sensatsiooni
list teadet, et möödas olevat täna
päeval ajad, kus suurriigid tegid le
pinguid ja müügitehinguid väikerii
kide arvel, andes mõista nagu kar
daks ta Puna-Hiina poolt mahamüü
mist. Kuid see võis olla ka kokku
mäng ja lõks, et ameeriklastes roo
silisi unelmaid Pekingi suhtes süven
dada. Päev enne seda oli Hanoi vä
lisminister käinud Pekingis. Vangide
kättesaamise osas meenutatakse ühes
osas ajakirjanduses, et prantslased
pole veel ikkagi Põhja-Vietnamist
kätte saanud oma sõjavangide suurt
kontingenti, kuigi seda 1954. a. Genfi
kokkuleppes kindlalt lubati.

Puna-Hiina tingimustest kõnel
di esialgul vähe, nii et üldiselt jäi
mulje, nagu oleks Puna-Hiina selle
gagi rahul, kui ta pääseb Rahvusliku
Hiina (Taivani) kõrval UN-i ja saab
USA -ga kaubavahetust arendada. Et
asi ei ole kaugeltki nii, hakkas sel
guma vähehaaval hiljem. Nüüd aga
ütles Pekingi kompartei keskkomitee
juhtivaid mehi Kuo Mo-jo kohtumi
sel Kanada poliitiku Stanfieldiga, et
Puna-Hiina nõuab kokkuleppe ta
suks Taivani, täieõiguslikku kohta
UN-is ja USA vägede täielikku väl
jatõmbamist kogu Indo-Hiinast.

Kui oli juba eelkokkulepe Nixo
ni külaskäiguks, mis pidi ”immia
rahu mitmetele tulevastele põlve
dele” (meenutagem Miinrhrniil),
siis jääb selgusetuks, niis olid m-I -
ie põhialused. Ameerika avalikku
sel on praegu veel raske vastu
võtta seisukohla, et Taivan tuleb
loovutada.
Kuo poolt mainitud nõuete täit

mist Peking loodab nähtavasti alles
siis, kui Nixon on Pekingis. Selleks
ka Kuo hiinalik meelitus: Nixon ku
juneks George Washingtoni, Abra
ham Lincolni ja Franklin 0 Roose-
velti (!) kõrval suurimaks USA pre
sidendiks, kui ta muudaks oma vär
vi ja teeks sel teel "tõelise kontri-
butsiooni maailma rahu heaks”. Pe
kingi sõiduni on veel palju aega ja
enne seda võib mõndagi juhtuda.

vox

SAATED
eesllasile
AMEERIKA HÄÄLE eesti saa

ted antakse iga päev kell 16—
16.30 ja 17.30—18.00 (Rootsi a ja
järele) lainepikkustel 13 ni.
(21 740 kilohcrtsi), 19 m (15 235
ja 15 270 kl»), 25 m (11 960 kh) jn
31 m (9 660 kilohertsi).

Üsaks kõigis saalcis aiilnvailc
päevauudistcle ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta oli
eriteemade küsitlus eestikeelsena
saalcis järgmise rõhuasetusega:
pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kumniagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikkku, teisipäeviti viilis-ees-
li kroonikat, kolmapäeviti repor-
taa/.lie — hõlmates kultuurikroo-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
mustest ning kuHuurikroonikat,
hõlmates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu toi
mub hommikuti kell 8.00 lühi
lainel 32,74 m ja kell 13.30 lai
nel 32,4 m. Saadete kestvus 35

t minutit.
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Pan Am omab kogemused
See on see mis lovii Need on lennanud 747-ga

koos meiega
Meie olime jälle esimesedSee ön see millest õpib

Üle aasta on Pan Am len
nanud nüüd 747-ga Pan Ahi 747
Üle 2 miljoni reisija võivad1

- pidada endid pionäärideks

Pan Am
Jakobs torg 1, .111 52 Stockholm

Tel. 08/23 19 20 •
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